
 

 

Examensarbete II 
Grundlärarprogrammet årskurs 4-6  
240 hp 

En studie om motivationsfrämjande 
strategier i relation till elevers 
självuppfattning i matematikämnet 
 

Examensarbete II för grundlärare 15 hp 

Halmstad 220605 
Ebba Andersson, Denise Arturson och Lina Vadebo



 

 

Sammanfattning 
Program: Grundlärarprogrammet årskurs 4–6 
Kurs: Examensarbete II för grundlärare 15 hp 
Kurskod: UV8029 
Titel: En studie om motivationsfrämjande strategier i relation till elevers 
självuppfattning i matematikämnet 
Utgivningsår: 2022 
Författare: Ebba Andersson, Denise Arturson och Lina Vadebo 
Handledare: Ingrid Gyllenlager 
Opponenter: Sanna Bengtsson, Pontus Kärrlander och Ann-Christin Ledin 
Bedömare: Annalena Holm 
Examinator: Åsa Bengtsson 
_____________________________________________________________ 
I denna studie har det undersökts vilka olika strategier matematiklärare 
använder för att arbeta motivationsfrämjande och i relation till elevens 
självuppfattning. Tidigare forskning pekar mot att det finns samband mellan 
elevers självbild och deras prestationer i ämnet. Vår uppfattning är att det 
finns brist på forskning om hur lärare arbetar med problematiken. 
Frågeställningen blev således i denna studie, “Vilka motivationsfrämjande 
strategier använder sig matematiklärare av och vilka hinder stöter de på i 
relation till elevers självuppfattning?”. För att uppfylla studiens syfte har 
empiri samlats in genom fältobservationer och semistrukturerade intervjuer 
med hjälp av verksamma matematiklärare. Studien tar utgångspunkt i det 
systemteoretiska perspektivet, sker det en förändring i en del påverkar det 
hela systemet, det sker likt en dominoeffekt. Majoriteten av strategier som 
synliggjorts har varit gynnsamma, men det har även lyfts fram strategier 
som har utgjort ett hinder för lärarna i deras arbete med att stärka elevers 
självuppfattning. Vår slutsats blev att exempelvis ekonomi och elevers 
motivation kan utge hinder som lärare i studien stöter på i sin undervisning. 
Vi fann också att varierad undervisning, kommunikation och återkoppling är 
några av flera gynnsamma strategier som studiens deltagare använder för att 
motivera och stärka elevers självuppfattning i matematikämnet. 

Nyckelord: Matematiklärare, motivation, självuppfattning och strategier. 

  



 

 

Förord 
Något som uppmärksammats är att många har en negativ bild av 
matematikämnet, som verkar sitta kvar genom livet. Vi har många gånger 
hört, “jag var aldrig bra på matte” eller exempelvis “matte var aldrig min 
grej”. Tidigt i våra samtal diskuterades vad det kunde bero på och hur 
motivationen spelar en central roll i matematikämnet. Detta mynnade ut i 
vår litteraturstudie, där undersöktes relationen mellan elevers 
självuppfattning och prestationer i ämnet (Andersson m.fl., 2022). Den 
aktuella studien bygger således vidare på tidigare forskning, samt de 
kunskaper som litteraturstudien bidrog med.  
 
Genom arbetets gång har mycket gjorts gemensamt, men även uppdelningar 
har skett, genom kontinuerlig feedback till varandra har arbetet hela tiden 
fortsatt framåt. Våra individuella styrkor har tagits till vara på, genom att 
fokus legat på olika aspekter i studiens delar. Något som kan skrivas med 
säkerhet är att alla tre bidragit likvärdigt, både i form av delaktighet och i 
tid.  
 
Vi vill rikta ett stort tack till de lärare som ställt upp och låtit oss observera 
dem under deras matematiklektioner, likaså för att de tog sig tid att delta i 
våra intervjuer. Tack vare dem har studien kunnat genomföras, samt att 
arbetet fått en slutsats och därmed besvarat frågeställningen. Till vår 
handledare, Ingrid Gyllenlager, tack för den stöttning du gett oss, för alla 
kloka råd och alla idéer som lett vårt arbete framåt. Ett stort tack vill även 
riktas till våra opponenter, samt bedömare för opponeringen, er feedback 
var precis vad som behövdes för att kunna avsluta textskrivandet, så tack! 
 
Hoppas vårt examensarbete kommer bidra till det framtida arbetet som 
krävs för att arbeta motivationsfrämjande i relation till elevers 
självuppfattning i matematikämnet! 
 
Denise, Ebba och Lina  
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1. Inledning 
I det första kapitlet beskrivs syftet med studien, där framställs det 
problemområde som identifierats genom vår litteraturstudie (Andersson 
m.fl., 2022). Vidare i kapitlet redovisas de begrepp som är centrala i arbetet. 

Det finns en gammal visdom som lyder “att tro på sig själv är att fördubbla 
sin förmåga” (Linnanmäki, 2003, s. 219). Med utgångspunkt i det resultat, 
samt den slutsats vi drog i resultatdiskussionen, i vår litteraturstudie finns ett 
identifierat problemområde som behöver fördjupas ytterligare (Andersson 
m.fl., 2022). Relationen mellan elevers självuppfattning och deras 
prestationer var tydlig inom matematikämnet. Frågan kvarstår ändå om det 
är självuppfattningen som påverkar prestationerna eller vice versa. I vårt 
arbete identifierades få studier som berör faktorer och metoder kring hur 
lärare arbetar med att stärka elevers självbild, fast att aktuell forskning 
således visar att samband finns.  

Något som inte kom som en överraskning var att det framförallt var inom 
matematiken som det fanns stress och oro hos eleverna (Andersson m.fl., 
2022). Detta kunde identifieras hos både pojkar och flickor, men forskning 
visade att flickor var mer mottagliga för det än vad pojkar var. Elever 
påverkas dessutom av klassrumsklimatet, det framkom att de jämför sina 
egna prestationer med klasskamraterna, vilket i sin tur kan påverka deras 
egen uppfattning om sin förmåga. Det går heller inte att förbise faktorn att 
lärarnas individuella uppfattning av elevernas prestationsnivå kan ha en 
påverkan. Den synen kan följa med eleven vidare i skolåren, men 
uppfattningen kan även kvarstå hos läraren genomgående under elevens 
skolgång, oavsett framgång. 

Vårt resultat pekar således mot att det fanns samband mellan elevers 
självuppfattning och deras prestationer i matematik. Där och då väcktes 
även nyfikenhet till nästa del i vårt examensarbete, där förhoppningen är att 
bidra med forskning om hur verksamma matematiklärare arbetar med 
elevers självuppfattning. Denna studie bygger således på att synliggöra vilka 
strategier mellanstadielärare använder i sin undervisning. 

Många elever tycker att matematik är ett svårt ämne och forskning visar att 
inställningen till ämnet blir mer negativ med skolåren (Kling Sackerud, 
2009, s. 124). Elever har i intervjuer påpekat att matematikämnet är svårare 
än andra ämnen vilket lättare medför en lägre självuppfattning, då det krävs 
mer exakta svar inom ämnet (Sjöberg, 2006, s. 154). Författaren belyser att 
det kan leda till en större risk att misslyckas i matematiken, än vad den är i 
andra ämnen. Det svåra i matematiken ligger emellertid inte alltid i 
svårighetsgraden på uppgifterna eller det matematiska området. Det svåra 
kan ligga psykiskt hos eleverna själva. Ker (2017, s. 143) belyser i sin studie 
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att elevers självuppfattning är något som i hög grad påverkar deras 
prestation i matematik. Thomaes m.fl. (2020, s. 2217) skriver i sin artikel 
om hur self-talk kan hjälpa elever med att stärka sitt självförtroende inom 
matematiken, att självförtroendet är det som hämmar eleven från att klara av 
matematikuppgifterna. Tidigare forskning visar därmed att det finns 
samband mellan självbild och prestationer hos eleverna i matematikämnet 
(Colmar m.fl., 2019, s. 11; Deringöl, 2018, s. 82; Thomaes m.fl., 2020, s. 
2216 & Vasalampi m.fl., 2019, s. 636). 

1.1 Syfte och frågeställning 
Svensk forskning belyser att det finns behov av att mer forskning görs inom 
ämnet. Identifierat problemområde synliggör att det inte alltid finns tydliga 
strategier bland verksamma lärare för hur de arbetar med elevers 
uppfattning av sina behov i matematik (Kling Sackerud, 2009, s. 148). På 
mellanstadiet kommer eleverna in i den tidiga tonåren. Utifrån det kan det 
antas finnas behov, att det är av särskild vikt att lärare i årskurserna 4–6 
arbetar med att stärka elevernas självuppfattning, både generellt men 
framför allt i matematikämnet. 

Syftet med studien är att, genom empirisk insamling, ta reda på hur 
verksamma lärare arbetar motivationsfrämjande inom matematikämnet, 
vilket kan påverka elevers självbild.  

Studiens frågeställning; Vilka motivationsfrämjande strategier använder sig 
matematiklärare av och vilka hinder stöter de på i relation till elevers 
självuppfattning? 

1.2 Begreppsdefinitioner 
Nedan presenteras och definieras fem begrepp, detta för att minska 
eventuella missförstånd och feltolkningar. 

Självuppfattning 
Van der Beek m.fl. (2017, s. 478) förklarar självuppfattning som en 
självbedömning av sina egna förmågor. Detta begrepp är centralt i vår studie 
i relation till matematikämnet i grundskolan. Taube (2007, s. 19) beskriver 
självuppfattning som individens “jaguppfattning”. Hon förtydligar även att 
en individ påverkas av de uppfattningar folk runt omkring en har. På samma 
sätt definieras självuppfattning, nämligen elevers uppfattning om sig själva. 
Genom arbetet används självbild som synonym till självuppfattning. 
Ytterligare begrepp som hör ihop med den samlade självbilden är 
självförtroende och självkänsla. Lindwall (2011, s. 29) beskriver självkänsla 
som den utvärdering som man gör av sig själv, det vill säga de tankar man 
har om sig själv. Författaren kopplar ihop det med exempelvis, “vad tycker 
jag om mig själv?” (s. 29). Begreppet självförtroende däremot handlar om 
den upplevda kompetensen (Lindwall, 2011, s. 31). 
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Motivation  
Jenner (2004, s. 41–42) definierar begreppet “som en drivkraft”. Motivation 
hävdar författaren är något som hänger samman med en människas 
självförtroende. Liksom självförtroende är en psykologisk benämning är 
begreppet motivation också det. Motivation formar och riktar en människas 
beteende mot olika mål (Nationalencyklopedin [NE], u.å.). 

Matematikängslan 
Ashcraft (2002, s. 181) definierar och förklarar att en människas ångest kan 
höra ihop med dess självuppfattning. Författaren beskriver att 
matematikängslan vanligtvis handlar om känslan av oro eller rädsla och att 
det i sin tur påverkar prestationer i matematik.  

Strategier 
Strategier kan betyda olika saker beroende på i vilket sammanhang de 
används. Vårt arbete syftar till de metoder en lärare har för att planera för 
hur ett givet mål ska uppnås. Fokuset på de strategier ska förhålla sig till det 
resultat och mål läraren strävar efter (Kallblad, 2020). 

Stöttning 
En metafor för att beskriva den stöttning/vägledning och hjälp som lärare 
ger elever. Stöttning är ett stöd som successivt avtar allt eftersom eleven 
känner sig trygg och självständig (Polias m.fl., 2017, s. 1).  

Sammanfattning av kapitel 1 
Det finns samband mellan elevers självuppfattning och deras prestationer i 
matematik. Elever i olika studier har påtalat att de upplever oro och stress 
inom ämnet. De tycker även att matematiken är svår men forskning pekar på 
att det inte alltid handlar om svårighetsgraden på uppgifterna utan det svåra 
kan ligga psykiskt hos eleverna själva.  
 

2. Bakgrund 
I kapitel 2 presenteras den bakgrund som är relevant för vår forskning. Där 
skriv bland annat styrdokument, elevers tilltro till sin egen förmåga inom 
matematikämnet och lärarens arbete med att stärka elevers självuppfattning i 
ämnet.  

Metoder som lärare använder, förklaras av Samuelsson och Muhrman 
(2015, s. 3) som åtgärder lärare kan ta del av för att stödja de elever som 
upplever matematikängslan. Författarna skriver vidare att lärarna först måste 
få klart för sig vad det är för typ av ängslan som eleverna känner och om det 
är matematikängslan de upplever. Man kan problematisera om eleverna får 
matematikängslan för att de bedöms i matematikämnet, om det är 
problematiskt med matematik i vardagen eller om det är en ängslan över att 
delta i matematiska sammanhang. När läraren väl har kommit fram till vad 
det är som orsakar matematikängslan, det är då läraren kan stödja eleven till 
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att förändra sitt beteende.  
 
2.1 Styrdokument 
I skollagen (SFS 2010:800, kap. 1 § 4) beskrivs det att elever ska inhämta 
och utveckla kunskaper och värden. Skolan ska bidra till elevers utveckling 
och lust att lära.  

I kommentarmaterial till kursplanen i matematik skriver Skolverket (2017, 
s. 5) att ämnet matematik är en av våra allra äldsta vetenskaper. 
Matematiken i skolan lyfts fram som något kreativt och problemlösande. 
Undervisningen ska leda till att eleverna tillfredsställs och finner glädje i att 
förstå olika matematiska problem. Skolans uppdrag är, som framgår i 
matematikämnets syftet i den svenska läroplanen, att ge eleven möjlighet att 
utveckla intresse för matematiken och tilltro till sin egen förmåga 
(Skolverket, 2022). Lärarens arbete är bland annat att planera och 
genomföra undervisningen på ett sådant sätt att eleven vågar utmana sig 
själv. Eleven ska våga testa sig fram för att se vad som fungerar respektive 
inte fungerar. Elever som har intresse för matematiken har lättare att ta in 
information och lära sig nya saker, något som är betydelsefullt för elevernas 
utveckling i matematiken (Skolverket, 2017, s. 5).  
 
2.2 Elevers tilltro till sin egen förmåga  
Forskning visar att elevens självuppfattning har betydelse för deras 
prestationer i matematikämnet. I Petterssons (1990, s. 159) studie fann hon 
samband mellan hög ängslan och det låga provresultat eleverna fick. Det 
finns även forskning som tyder på att elevers självkänsla skiljer sig 
beroende på kön. Sjöberg (2006, s. 150) belyser i sin avhandling att flickor 
tenderar att uppleva mer stress och ängslan i matematikämnet än vad pojkar 
gör.  

Shih m.fl. (2019, s. 225) fann i resultatet av sin artikel att det fanns samband 
mellan elevers självuppfattning i matematik och intresse för undervisningen 
av ämnet. Resultatet visade att elever med högre självuppfattning var mer 
intresserade av att läsa vidare i matematik och satsa på en karriär där 
matematik är involverad, medan elever som hade lägre självuppfattning inte 
var det. Forskning visar också att flera elever upplever låg motivation och 
saknar vilja till att lära sig matematik (Karlsson, 2019, s. 144). I likhet med 
detta poängterar Taube (2007, s. 19) att flera negativa händelser eller 
minnen kan medföra en sämre självuppfattning, att det då är lätt att hamna i 
en ond cirkel av negativitet (s. 29).  

2.3 Lärarens arbete med att stärka elevers självuppfattning 
Matematik är något eleverna stöter på i tidig ålder och arbetar ständigt med 
under hela grundskolan. Under de första åren upplevs matematik som något 
roligt och kreativt (Bergius & Emanuelsson, 2008, s. 1). Samtidigt lyfter 
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Falco (2019, s. 39) fram att elevers självuppfattning i matematikämnet 
minskar särskilt kring den tidiga tonåren.  

Persson (2019, s. 47) skriver att flera av de svårigheter en lärare möter i 
ämnet matematik, samtidigt betonar han hur viktigt det därför är att lärarna 
ständigt arbetar för att stärka elevers självuppfattning i ämnet. Att undervisa 
i matematik hävdar likaså Lindström och Pennlert (2019, s. 47) är en oerhört 
komplex uppgift. Lärarens uppdrag är att ge alla elever möjlighet och 
förutsättningar att nå de kunskapskrav som finns i läroplanen (Skolverket, 
2022). Att i sin undervisning arbeta med att stärka elevers självuppfattning 
anser Andersson och Strander (2001, s. 138) leder till en positiv framtidstro 
hos eleven.  

Sammanfattning av kapitel 2  
Läraryrket består av många och varierade uppgifter, en lärare har därmed 
flera saker att ta hänsyn till. Flexibilitet är oerhört viktig eftersom eleverna 
besitter olika kunskaper, därmed är de i olika stort behov av stöttning. 
Finner inte eleverna något intresse eller motivation till undervisningens 
innehåll blir lärarens uppdrag ännu mer komplicerat. Det är således viktigt 
att lärare ständigt arbetar med elevers självuppfattning så att det inte är 
något eleverna behöver tvivla på, fokus kan istället ligga på att vilja utmana 
sig själv och bli ännu bättre.  

3. Tidigare forskning om elevers självuppfattning i 
matematikämnet 
I kapitel 3 presenteras tidigare forskning som har studerats. Detta skrivs 
fram utifrån fyra olika perspektiv, i förhållande till elevers självuppfattning, 
som är relevanta för vår studie. Motivation och känslor, lärares påverkan, 
genus och till sist klassrumsmiljö är de fyra perspektiven, i slutet av arbetet 
används perspektiven för att diskutera tidigare forskning i förhållande till 
vår insamlade empiri.  

3.1 Elevers självuppfattning i förhållande till motivation och 
känslor inom matematikämnet 
Motivationen eleven har för att lära sig matematik kopplar vi till deras 
självuppfattning, eftersom både självuppfattning och motivation har med 
elevers känslor att göra. Elevers intresse för matematik blir mindre desto 
äldre eleverna blir (Kling Sackerud, 2009, s. 123). Bland de yngre eleverna i 
studien anses ämnet vara roligt och lärorikt men senare, framåt årskurs 6 
och uppåt, uttrycker flera elever att ämnet är jobbigt och tråkigt.  

När läraren i Greens studie (2014, s. 82) tydliggjorde målen så att eleverna 
blev medvetna om sina nuvarande kunskaper samt vad de behövde göra för 
att förbättra sina prestationer ökade motivationen för att lära sig. Författaren 
skriver också att eleverna tyckte att återkopplingen som angav styrkor 
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motiverade dem och skapade självförtroende, något som är särskilt viktigt i 
matematiken. Här är det möjligt att göra en tolkning att självuppfattningen 
påverkar elevernas prestationer.  

Forskning tyder på att ängslan inom matematik är något som berör många 
elever. Karlsson (2019) har gjort en kvalitativ studie där han intervjuade 
både elever och lärare. Syftet med hans studie var att tydliggöra 
problematiken med låga prestationer i matematikämnet. Nästan 80 procent 
av eleverna uttryckte att de upplever en ängslan inom matematik (s. 133). 
Av dessa nästan 80 procent uppgav drygt 20 procent att ängslan var den 
största anledningen till de låga prestationerna, även lärarna i studien uppgav 
att eleverna har ett lågt självförtroende inom matematiken (s. 140). Detta 
kan antas tyda på, precis som tidigare nämnt, att elevers prestationer 
påverkas av deras självuppfattning. Lärarna i Karlssons (2019, s. 144–149) 
studie uppgav i intervjuerna att orsakerna till de låga resultaten främst 
berodde på att eleverna saknade motivation och en vilja att lära sig. En 
lärare exemplifierade att en elev var mer social med sina kompisar under en 
lektion än vad eleven arbetade med uppgifterna, något som i längden 
påverkar prestationerna negativt. En av lärarna i författarens studie 
förklarade också att elevers misslyckande inom matematiken i många fall 
leder till att de inte heller ser några framtida möjligheter inom ämnet (s. 
168). 
 
Finlayson (2014, s. 105) tar också upp matematikängslan i sin kvalitativa 
studie. Syftet med studien var att undersöka vad som orsakar 
matematikångest. Utifrån resultatet från sammanställningen av 
frågeformulären förklarar författaren att det är något som kan uppstå i olika 
inlärnings- och undervisningsmetoder. Författaren påstår att 
matematikängslan kan bero på bristande självförtroende, mängden kunskap i 
matematik och en rädsla för att misslyckas på en matematiklektion. 

Bristande självförtroende är något som Liou (2013, s. 769) har forskat kring 
och baserade sin studie efter Big-Fish-Little-Pond-Effect (BFLPE) för att 
kunna ta reda på sambandet mellan elevers självuppfattning och prestationer 
i matematik i årskurs 4 och 8. Forskaren förklarar att teorin BFLPE handlar 
om det negativa förhållandet mellan elevers självuppfattning och klassens 
medelprestationer (s. 771). Det innebär att teorin är en social jämförelse 
genom att elever jämför sig själva med andra i samma miljö. Lious (s. 772) 
empiri är från TIMSS1 2011 och antalet deltagarna var 4284 4:e klassare 
och 5048 8:e klassare från var för sig 150 slumpvis utvalda skolor i Taiwan. 
Resultatet pekar mot samband mellan elevers självuppfattning och 
individuella prestationer i matematik i båda årskurserna, något som var 
starkare i årskurs 8 än i årskurs 4 (s. 774). 

 
1 TIMSS är förkortning av Trends in International Mathematics and Science Study 



 

12 
 

3.2 Matematiklärares strategiers påverkan på elevernas 
självuppfattning 
Lärares strategier påverkar hur väl motiverad eleven känner sig på 
lektionerna. Jenner (2004, s. 41-42) påtalar att elevens självbild och 
motivation hör ihop, således är det relevant i vårt arbete att skriva fram vilka 
strategier matematiklärare använder. De lärare Karlsson (2019, s. 141–143) 
intervjuade fick frågan hur de arbetar med de elever som inte har någon vilja 
att lära sig och hur de arbetar med elever som upplever ängslan inom 
matematiken. Han fann att lärarna gav eleverna mer stöttning i form av 
läxhjälp, men även genom att plocka ut dem i en mindre grupp där de fick 
ytterligare hjälp och förtydligande av uppgifter.  

Aunola m.fl. (2006, s. 33) har gjort en kvalitativ studie vars syfte var att 
studera utvecklingen av elevers motivation och prestationer i 
matematikämnet. I studiens slutsats skriver de fram att de lärare som har ett 
pedagogiskt mål, som är riktat mot elevernas motivation och främjar deras 
självuppfattning i matematik, motiverar eleverna mer. Att elevernas 
motivation ökade bidrog även till att deras självbild påverkades positivt. 
Författarna kunde i studien se skillnad bland de elever som hade en lärare 
med ett pedagogiskt mål.  

Med hjälp av en kvalitativ- och kvantitativ studie var syftet att starta och 
pröva ett projekt, mattitydprojektet (MP) med en utgångspunkt ur ett 
aktionsforskningsperspektiv (Petersen, 2012, s. 6). Författaren framställer 
att lärarna som medverkade MP var mycket positiva till hur MP hade 
förändrat deras undervisning (s. 9). Uppgifterna var mer elevnära, det vill 
säga att uppgifterna var mer relaterade till elevens vardag, något som gav 
ämnet ett sammanhang. Petersen förklarar vidare att lärarna i projektet blev 
mer medvetna om hur positivt det var att konkretisera undervisningen. 
Elever som blev intervjuade i Attards (2013, s. 575) studie berättade om hur 
en bra matematiklärare och matematiklektion var. Eleverna förklarade att 
när läraren gör matematiken rolig, gläds de av ämnet. Eleverna uppgav 
också att i de fall matematikuppgifterna var verklighetstrogna hade de en 
starkare påverkan på deras engagemang i undervisningen. Ett resultat som 
stämmer med vad Petersen (2012, s. 9) tar upp, uppgifter som har ett 
sammanhang och är elevnära är positiva för elevernas prestationer och 
utveckling i matematik. Här är det möjligt att se ett samband där elevers 
självuppfattning har en påverkan på deras prestationer i matematiken, när de 
finner uppgifterna relevanta blir de också mer intresserade vilket även har 
visat sig påverka deras prestationer positivt.  

Linnanmäkis (2003, s. 210) syfte var att forska kring elevers 
självuppfattning i relation till deras prestationer i matematikämnet. 900 
elever följdes upp två gånger med tre års mellanrum (s. 212-213). Genom 
åldersadekvata mätningar deltog respondenter från årskurserna 2, 5 och 8 i 
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den kvantitativa studien. Hälften av eleverna kom från finskspråkiga skolor 
och hälften från svenskspråkiga skolor. Resultatet i studien visar att en stor 
del av de lågpresterande eleverna utvecklades i matematikämnet (s. 218). 
Studiens intresse var särskilt riktat mot just detta, att studera utvecklingen 
hos de lågpresterande eleverna i förhållande till övriga elever (s. 210). 
Författaren uttrycker att något som var oväntat i resultatet var att nästan inga 
högpresterande elever med en negativ självuppfattning, eller lågpresterande 
elever med positiv självuppfattning identifierades, trots den höga frekvensen 
av deltagande (s. 215). 

I en kvalitativ studie med syfte att undersöka ifall positivt självprat är 
gynnsamt för elever med en lägre självuppfattning, presenterar Thomaes 
m.fl. (2020, s. 2214) i resultatet att self-talk är en gynnsam metod. Self-talk 
förklarar författarna som ett arbetssätt där eleverna intalar sig själva att de 
kan klara av utmaningar och ger positiva uttalanden till sig själva (s. 2216). 
Self-talk är något som författarna beskriver gynnar de elever som har en 
negativ självbild (s. 2217). I studien kunde de inte se någon tendens till att 
de elever som har en positiv självuppfattning fick bättre resultat för att de 
gav positiva kommentarer till sig själva. Författarna förtydligar att self-talk 
är gynnsamt för elevernas prestationer eftersom det bidrar till att det 
psykologiska hindret, i form av en låg självuppfattning, kan arbetas bort. Att 
som lärare arbeta med att låta eleverna ge uppmuntrande kommentarer till 
sig själva konstaterar också Colmar m.fl. (2019, s. 18) är positivt för 
elevernas prestationer. I deras kvantitativa studie fann de att om eleverna i 
skolan också får träna på att stärka sin självkänsla var detta även märkbart i 
en positiv riktning på deras prestationer.  

Att kommunicera med eleverna på ett matematiskt språk och att sedan låta 
eleverna svara med ett matematiskt språk visar tidigare forskning på är 
gynnsamt för elevers motivation i matematik. Riesbeck (2008) syfte med sin 
studie var att belysa hur lärare och elever kommunicerar i matematikämnet. 
Författaren lyfter fram sitt kvalitativa studieresultat ur ett sociokulturellt 
perspektiv där hon förklarar att om elever ska kunna kommunicera på ett 
matematiskt sätt behöver de ha en förståelse eller utveckla en förståelse 
kring vad matematiska begrepp är och vad de innebär (s. 60–61). 
Matematiska begrepp är abstrakta och genom exempelvis laborativt arbete 
kan begreppen konkretiseras, men då behöver både lärare och elever 
gemensamma mål med uppgiften.  

Det sociokulturella perspektivet speglar även Masterson och Koch (2021, s. 
174) när de skriver om kollaborativt arbete. I deras kvalitativa studie tyder 
resultatet på att kollaborativt arbete är något som stärker elevernas intresse 
för matematik. När lärarna i studien började arbeta mer med kollaborativa 
problemlösningsuppgifter och med öppna frågor fångade de elevernas 
intresse. Detta bidrog till att eleverna blev mindre stressade över att svara fel 
och fokuserade istället på att vara delaktiga i diskussionerna.  Ett ord som 
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författaren anser är ett sätt att förmedla till eleverna att hen inte är dålig är 
“ännu”. Eleven får en ny chans och det blir tydligare att hen ännu inte har 
lärt sig det. Författarna exemplifierar att formativ återkoppling under själva 
progressionen är en gynnsam strategi för att uppmuntra eleven i 
matematikämnet (s. 176).  

I Sundqvist och Lönnqvist (2016, s. 47) litteraturstudie presenterar de i sitt 
resultat att det är positivt att låta eleverna arbeta i samundervisning, det 
medförde inlärningsmässiga fördelar för eleverna. Författarna förtydligar att 
vid samundervisning fick eleverna i den hjälp och stöttning de behövde och 
att detta bidrog till att eleverna presterade bättre i skolan. Detta kunde 
konstateras genom att se att elevernas betyg hade blivit högre. Däremot 
identifierade författarna en, enligt de, nackdel kring samundervisning (s. 
48). De fann att vissa elever blev förvirrade av att det var flera lärare 
inblandade och att alla lärare har olika undervisningsstilar. Lärarnas olika 
undervisningsmetoder bidrog till viss förvirring hos några elever.  

3.3 Genusperspektiv i matematikundervisningen 
Bland den forskning som finns idag går det att identifiera flera faktorer som 
påverkar elevers självuppfattning i matematikämnet. De olika sätten läraren 
ser på pojkar och flickor är något som anses beröra deras självuppfattning. 
Kling Sackerud (2009, s. 126) lyfter att en av informanterna i hennes studie, 
nämnde att hen vid något tillfälle hade trott mindre på en elevs förmåga för 
att eleven var en flicka. Könsskillnader identifierades i Samuelsson och 
Samuelssons (2016) studie. Syftet var att undersöka könsskillnader i elevers 
uppfattningar om klassrumsmiljön, deras relation till matematik och hur det 
relaterade till prestationer i matematikämnet. I enkätstudien deltog 6758 
elever, från 120 olika grundskolor i Sverige, i årskurs 9 (s. 23). Forskarna 
fann när det gäller förhållandet till matematiken att pojkar tyckte att 
kärnämnet var viktigare än vad flickor upplevde det (s. 29). De fann även 
skillnad mellan flickors och pojkars uppfattning av delaktighet i 
undervisningen (s. 26). Pojkarna upplevde i högre grad att de hade mer 
inflytande och är involverade i de beslut som togs under 
matematiklektionerna än flickorna. Studien påvisade att flickors prestationer 
påverkades positivt av en stöttande miljö, grupparbete, upplevd delaktighet 
från läraren, samt tydligt beskrivna mål (s. 27). Pojkarna i studien 
påverkades också positivt av en stöttande miljö, grupparbete, samt tydligt 
beskrivna mål, men upplevde redan en delaktighet. Något som var 
återkommande negativt för både flickor och pojkars prestationer, men i 
olika grad, var höga krav i undervisningen. 
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I Vasalampi m.fl. (2019, s. 633) kvantitativa studie var syftet att undersöka 
ifall BFLPE, som tidigare presenterats, är gynnsam. De fann i, likhet med 
ovan nämnda forskare, skillnader mellan pojkars och flickors självbild och 
deras resultat i matematik. Bland de yngre eleverna, i årskurs 3 och 4, kunde 
författarna identifiera att pojkarna presterade bättre och hade en högre 
självuppfattning. I årskurs 6 fanns det däremot ingen skillnad mellan 
flickors och pojkars prestationer.  

3.4 Klassrumsmiljö, stöttning och återkoppling  
Elevers ansvar för sitt eget lärande är något Hansson (2012, s. 119) berör ur 
ett sociokulturellt perspektiv och utifrån Vygotskijs Zone of Proximal 
Development (ZPD). Det egna ansvaret är något som påverkar elevernas 
resultat i matematik. Läraren ska stödja eleven till att ta ansvar för sitt eget 
lärande, men författaren hävdar att när elevernas lärande läggs över på 
eleverna själva missgynnar det elevgruppen och deras prestationer. Utifrån 
resultatet i sin kvantitativa studie skriver författaren även att läraren bör 
organisera och erbjuda en lärandemiljö där läraren själv ska vara aktiv och 
stötta eleverna. När läraren är mer aktiv anser forskaren att det blir en 
positiv effekt på elevgruppens prestationer (s. 119).  

Syftet med Attards (2013) longitudinella kvalitativa studie var att ta reda på 
varför engagemanget hos elever minskade inom matematikämnet. 
Författaren intervjuade 20 elever och drog efter detta slutsatsen att relation 
och respekt mellan lärare och elev är viktigt för elevernas lärande (s. 579). 
En trygg miljö där de kan lita på att läraren hjälper dem och inte blir arg 
eller hånar dem när de har fel eller inte kan. Klassrummet ska med andra ord 
vara en plats där eleverna kan ställa frågor utan att hamna i problem.  

Shih m.fl. (2019, s. 226) undersökte i sin kvantitativa studie elevers 
upplevda självuppfattning samt intresset för att lära sig mer matematik. 
Författarna poängterar att det är viktigt att stödja eleverna i deras utveckling 
i matematik. Stöttning handlar däremot inte endast om att ge matematik 
möjligheter, utan om att uppmärksamma aktiviteterna som eleverna gör och 
ge feedback till dem. Att uppmuntra eleverna till att se sig själva som en 
person som kan matematik. Detta sätt att arbeta är enligt författarna en 
användbar strategi för att utveckla klassrumsaktiviteter.  

“Matematik behöver också en berättelse” är något Petersen (2012, s. 5) 
uttrycker i sin studie. Författaren förklarar att lärarnas pedagogiska 
ledarskap består av många uppgifter, varav en är att motivera eleverna och 
hjälpa dem att skapa en positiv attityd till ämnet och stärka deras självbild. 
För att stärka elevernas självbild och motivera dem förklarar författaren att 
kommunikationen spelar en viktig roll. Kommunikationen mellan läraren 
och eleven; hur man kommunicerar, vad det är som sägs och hur allt 
uppfattas. På en matematiklektion kan matematiken upplevas som väldigt 
abstrakt för eleverna. De får svårt att förstå sammanhanget mellan siffror 
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och räknesätt. Vidare förklarar Petersen att det är då matematiken får en 
berättelse, när läraren sätter matematik i konkreta sammanhang. När detta 
görs får eleverna förståelse kring sammanhang som de kan relatera till. De 
ges då också möjlighet att knyta ihop verkligheten med matematiken. 

Lärarna som Petersen (2012, s. 9) intervjuade poängterade även hur viktigt 
det är att prata matematik. De nämnde också att det är något som de inte har 
gjort så mycket tidigare. I artikeln berörs även hur eleverna har påverkats av 
MP och där uttrycker lärarna att de har märkt en stor skillnad. Elever som 
sedan tidigare var motiverade på matematiklektionerna fick skjuts framåt, 
några elever såg också de praktiska uppgifterna som roliga. Att diskutera 
matematik och dra kopplingar mellan skolmatematik och vardagsmatematik 
har resulterat i att eleverna har fått större förståelse kring matematik. 
Lärarnas uppfattning är något som stämmer överens med 
enkätundersökningen som gjordes bland eleverna (Petersen, 2012, s. 9). 
Denna metod styrker därmed att elevers självuppfattning påverkar deras 
prestationer.  

Löwing (2004, s. 252) redovisar i sitt resultat utifrån observationer och 
intervjuer att det vid flera tillfällen fanns en brist i kommunikationen mellan 
lärare och elev. Vid flera tillfällen pratade de förbi varandra vilket gjorde att 
eleverna i slutändan inte fick hjälp med sitt problem. Författaren tar också 
upp mål som lärarna har för lektionen (s. 185). Hon belyser att det framgick 
vad eleverna skulle göra, exempelvis “arbeta med volym”, men det 
framgick inte varför eleverna skulle arbeta med detta. Författaren 
problematiserar detta då det blir fel fokus, när fokuset hamnar på att 
eleverna ska lösa ett visst antal uppgifter snarare än att förstå exempelvis 
olika begrepp på djupet.  

Green (2014, s. 39) tog i sin kvalitativa studie utgångspunkt i bland annat 
lärandeteorin “self-efficacy-theory”. Författaren hänvisar till Boekaerts 
”dual processing model” (1993) och förklarar att modellen är applicerbar 
när elevers motivation och självreglering berörs. Studiens syfte var att 
undersöka hur eleverna upplevde och använde formativ återkoppling (s. 23). 
Eleverna i studien poängterade i intervjuer att formativ bedömning var 
något som hjälpt dem framåt i sina studier (s. 81–82). Återkoppling med 
information och stöttning där eleverna fick reda på vad de hade gjort bra och 
vad de behövde arbeta vidare med, samt konkreta råd för fortsatt utveckling 
visade sig vara gynnsamt. Genom att arbeta på detta sätt fick eleverna reda 
på vad de hade för kunskaper men också vad de behövde träna mer på. 
Återkoppling som är fokuserad på enskilda elever och inte generell 
återkoppling som läraren ger till alla elever med en genomgång på tavlan. 
Eleverna i studien poängterade också att återkoppling som var specifik för 
varje elev gav chans till att själv sitta och fundera kring hur de själva hade 
löst uppgiften. Eleverna förklarade att när en lärare gemensamt går igenom 
ett prov eller liknande på tavlan är det lätt att bli ointresserad, då 
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genomgången inte är riktad till någon elevs enskilda prestation (s. 80). 
 
Sammanfattning av kapitel 3 
Bland den forskning som finns idag visar resultaten att det finns många 
olika faktorer som spelar in bland elevernas motivation och självuppfattning 
i ämnet matematik. En del av resultatet tyder på att det skiljer sig åt hur 
mycket inflytande pojkar och flickor har, det finns också en viss skillnad i 
prestationerna mellan könen men inget tyder på att det är pojkar som 
dominerar i dagens matematik i skolan. Elevernas egna ansvar och en 
lärandemiljö där eleverna känner trygghet i att ställa frågor och känna tilltro 
till sin lärare om att de får den hjälp de behöver. Tilltro till att lärare har rätt 
förväntningar på en som elev och att en förutfattad mening kan vara en 
faktor till att en elev är lågpresterande. Forskningen skriver även fram olika 
sätt lärare kan stödja sina elever med matematikängslan. 
Matematikundervisning med elevnära uppgifter, uppgifter som eleverna kan 
koppla till sin vardag och skapa ett sammanhang. Återkopplingen eleverna 
får av sina lärare är personlig, eleverna får reda på vad de har gjort bra och 
vad de behöver göra föra att utvecklas. 

4. Teoretiskt ramverk 
I detta kapitel beskrivs den teoretiska utgångspunkt som valts att användas 
som spegel i vår analys, det systemteoretiska perspektivet. Nedan förklaras 
vad teorin handlar om, samt varför valet föll på just denna teori.  

4.1 Systemteorin 
Öquists (2018, s. 27) förklarar att systemteoretiska perspektivet är en teori 
som ser allt i en social interaktion, människors handlande och människors 
problem uppstår i samspel mellan människor. Systemteorin handlar om att 
se världen i olika block, termer av relationer, sammanhang, mönster och 
helhet. Människor påverkas hela tiden av sammanhang och relationer, därav 
är människor en del av en större helhet. Författaren skriver vidare att ur ett 
systemteoretiskt perspektiv måste allt ses i ett sammanhang.  

Thurén (2019, s. 91) beskriver systemteori där en förändring rubbar ett helt 
system, en förändring i en del orsakar en förändring i en annan del, en 
dominoeffekt. Varje del i ett system har sin funktion, alla delar samverkar 
för att bevara systemet. Hur systemet fungerar och förändras kallas, enligt 
Thurén, för systemteori. Thuréns (2019, s. 91) exempel på hur systemteori i 
praktiken kan se ut är att förklara med hjälp av människokroppen. 
Människokroppen, systemet i sin helhet, består av olika organ. Varje organ 
har sin funktion. Hjärtat pumpar blod, lungorna syresätter kroppens muskler 
och levern är kroppens reningssystem. Skulle någon funktion i kroppen inte 
fungera leder det till dysfunktion, det vill säga man blir sjuk. I detta fall ses 
en klass som ett system, en helhet. Varje elev och lärare är en del av 
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systemet och varje elev och lärare har sin funktion i klassen. Rubbas någon, 
lärare eller elev, rubbas hela klassen. 

Att ha förståelse för ett problem ur ett systemteoretiskt perspektiv innebär 
enligt Nilholm (2020, s. 128) att söka efter orsaker på gruppnivå och 
organisationsnivå, inte enbart på individnivå. Det är här möjligt att 
problematisera ifall det är den strategi som lärarna använder som inte 
fungerar eller ifall det är rektorn som behöver ta mer ansvar och erbjuda 
lärarna kompetensutveckling.  
 
4.2 Individen, matematiken och omgivningen  
Det teoretiska ramverket hittades i Karlssons (2019, s. 73) avhandling där 
han har skapat ett ramverk utifrån det systemteoretiska perspektivet och det 
lärandet landskapet. I sitt ramverk har författaren utgått från tre begrepp; 
individen, matematiken, och omgivningen (s. 65). I sin avhandling tar 
Karlsson utgångspunkt i individen som elever. I vårt arbete ses lärare istället 
synonymt med individen, eftersom det är läraren som har den centrala rollen 
i den aktuella studien. De tre ovan nämnda begreppen utgör varsin rubrik i 
denna studies ramverk. Karlsson (2019, s. 65) skriver fram hur dessa tre 
interagerar med och är beroende av varandra med hjälp av ett teoretiskt och 
didaktiskt begrepp, “det lärandet landskapet”. Det lärande landskapet 
förklarar Karlsson (s.73) som ett sätt att se på matematikundervisningen 
som ett sammansatt nätverk av sociala aktiviteter. Författaren styrker sedan 
sitt ramverk genom att hänvisa till bland annat Vygotskijs teorier som lyfter 
lärandet som en social process (s. 74). Vidare lyfter han Vygotskijs tankar 
om att människor ständigt utvecklas och att utveckling av kunskap i hög 
grad sker genom socialt samspel med andra (s. 75–76).  

I vårt arbete har som ovan nämnt använt oss av Karlssons (2019, s. 73) 
ramverk använts eftersom de tre parametrarna individen, matematiken och 
omgivningen även är användbara rubriker för vår studie. Individen eftersom 
det i denna studie är läraren, hens strategier som undersöks. Fortsättningsvis 
i arbetet benämns individen som läraren. Matematiken eftersom det är det 
didaktiska ämne studien tar sin utgångspunkt i. Omgivningen är relevant då 
det är i klassrummet strategierna som undersöktes används. Vi ser på 
ramverket, likt Karlsson (2019), att varje begrepp påverkar och påverkas av 
varandra. Karlssons ramverk har vi valt att modifiera, nedan finns 
“strategicikeln” som vi skapat i detta arbete för att göra det abstrakta mer 
konkret. Cirkeln ämnar synliggöra att det inte finns något som exakt visar 
vad som påverkar vad. Det som däremot synliggörs är att alla aspekter i 
cirkeln påverkas av varandra likt en dominoeffekt.  
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Bild: Strategicirkeln, systemteorin. 

Sammanfattning av kapitel 4 
Systemteori ser en organisation som en helhet. Varje organisation är ett 
system, varje system har olika delar och varje del har sin specifika uppgift. 
Sker det en förändring i en del påverkas hela systemet, det blir en 
dominoeffekt. Genom teorin påverkas såväl individen som matematiken, 
men även omgivningen påverkas och påverkar varandra. 

5. Metod 
I kapitel 5 berörs de metodval som tillsammans med det teoretiska 
ramverket gjort att vår frågeställning har kunnat besvaras. I avsnittet skrivs 
även urvalsgrupp fram, viktig forskningsetik, genomförandet av 
datainsamlingen, samt bearbetning och analysmetod. 
5.1 Insamlingsmetod 
Syftet med studien var att ta reda på hur verksamma lärare arbetar med 
elevers självuppfattning i matematikämnet. För att kunna uppfylla syftet, 
föll sig valet mot en mikroetnografisk undersökningsmetod. I en etnografisk 
studie samlas empiri in från större sammanhang, så som samhället, skolan 
och klassrummet (Dimenäs, 2020, s. 30). Författaren förklarar vidare att 
mikroetnografiska undersökningar fokuserar på mindre sammanhang. 
Genom observationerna var syftet att finna de strategier läraren använder i 
klassrummet. Fältobservationer och intervjuer ansågs nödvändiga för att 
kunna svara på studiens frågeställning. Intervjuernas syfte var att bidra till 
fördjupning och en bredd av observationerna, där lärarna själv fick förklara 
och tala om olika strategier som användes eller som informanten ansåg är 
gynnsamma för att stärka elevers självuppfattning i matematik. Tillsammans 
gav observationerna och intervjuerna oss en både bred och djup uppfattning 
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av vilka strategier verksamma matematiklärare använder i sin undervisning. 
Som stöd för datainsamling skapades observationsschemat (bilaga 1)och 
intervjuguiden (bilaga 2) utifrån tidigare forskning och med hjälp av 
studiens teoretiska ramverk, därmed blev studiens utgångspunkt en deduktiv 
ansats. 
Semistrukturerade intervjuer ansågs som ett relevant och betydelsefullt sätt 
att genomföra intervjuerna på. Syftet med intervjuerna var som ovan nämnt 
att samla in empiri för sådant som inte var synligt under observationerna 
och för att kunna fördjupa oss i vissa delar. Exempel på sådant som var svårt 
att synliggöra via observationer var lärarnas pedagogiska mål. Nya rubriker 
skapades inför detta, för att få ut så mycket som möjligt av observationerna 
och intervjuerna tillsammans. Rubrikerna för intervjuerna blev lärarens mål, 
återkoppling, lustfyllda lektioner, klassrumsklimat, strategier/metoder för att 
stärka elevers självuppfattning, genus och läxhjälp.  
Genom intervjuerna synliggjordes mer djupgående data från informanterna, 
vilket varit av stor vikt för resultatet. Ahrne och Svensson (2015, s. 17) 
förklarar att intervjuerna utvecklar mening ur undersökningspersonernas 
erfarenheter. Semistrukturerade intervjuer möjliggjorde att samtliga 
intervjuare hade samma utgångspunkt, men att varje intervju blev unik 
beroende på deltagarnas svar. På så vis blev det en viss variation i våra 
samtal, samt att samtalen kunde återkopplas till det som synliggjorts under 
observationerna. Detta ledde till mer informella samtal, eftersom samtalen 
var anpassade efter den specifika intervjun, detta resulterade i mer 
avslappnade samtal. Intervjuerna spelades in och transkriberades. 
Transkriberingen skickades därefter tillbaka till informanterna för att ge 
dem chansen att tillägga något i intervjun. 

5.2 Urvalsgrupp 
Studien har utgått från sex lärare som alla är verksamma på mellanstadiet, 
för tillfället i årskurs 5 och 6. Informanterna är utvalda med ett 
bekvämlighetsurval, vilket Christoffersen och Johannessen (2015, s. 57) 
beskriver är när forskaren gör de enklaste valen. Lärarna i studien är, för 
oss, kända sedan tidigare och därför tillfrågades de i första hand. 
Deltagarna, som kallas lärare A-F i studien, var jämnt fördelade mellan 
kvinnor och män, med ett åldersspann mellan 33–49 år. De är alla 
verksamma matematiklärare och har en yrkeserfarenhet på 5–24 år. 
Datainsamlingen är genomförd på tre skolor som är 2-, 3- och 4-parallelliga, 
vilket gav oss en variation på skolornas omfattning. De är alla tre F-6 
grundskolor som är belägna i Sverige. 
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Tabell 1 informanter 

Utbildning Verksam som 
matematiklärare 

Benämns som 

Årskurs 4–6 
Matematik, svenska, engelska, 

no och teknik 

5 år Lärare A 
 

Årskurs F-6  
Matematik, svenska, idrott, no 

och teknik 

12 år  Lärare B 
 

Årskurs 1–7 
Matematik, idrott, no och teknik 
(full behörighet i årskurs 1–3) 

21 år Lärare C 

Årskurs F–6 
Matematik, svenska, engelska, 

no och teknik (so och sva 
årskurs F-3) 

10 år Lärare D 

Årskurs F–6 
Matematik, svenska, engelska, 

bild, musik, idrott (teknik 
årskurs 1-3) fritidspedagog 

6 år  Lärare E 

Årskurs 1–7 
Matematik, idrott, no och teknik 
(full behörighet i årskurs 1–3) 

24 år Lärare F 

 

5.3 Forskningsetik 
Det var av stor vikt att de forskningsetiska principerna framgick i 
informationsbrevet till lärarna, gällande samtycke-, konfidentialitets- och 
nyttjandekravet. Alla informanter deltog i studien av fri vilja, de hade 
möjlighet att avbryta när som helst. Lärarna och skolorna är helt 
avidentifierade, allt för att värna om deltagarnas integritet och anonymitet. 
Datainsamlingen används endast till vetenskapligt syfte och kommer inte att 
figurera i andra sammanhang.  

Innan påbörjad insamlingen av empirin fick alla deltagande lärare i studien 
fick ett informationsbrev (bilaga 3) och en samtyckesblankett (bilaga 4). Det 
gjorde att de fick reda på studiens syfte och de metodval som var relevant 
för deras förförståelse inför undersökningen, således upplystes lärarna också 
om att det var dem som var målet i observationerna (Vetenskapsrådet, 2017, 
s. 26). Tillsammans med informationen fanns dessutom samtyckeblanketten 
som de behövde godkänna för ett deltagande. Samtycke krävs för att få 
studera personer i deras miljö, dels att de fått den information som krävs för 
att kunna ta ställning till om de vill delta eller ej (Ahrne & Svensson, 2015, 
s. 29). Att delta är således upp till personen i fråga. Observationsschemat 
skickades även med som bilaga. När de sex lärarna hade gett oss sitt 
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godkännande kunde planeringen av när observationerna och intervjuerna 
skulle genomföras påbörjas.  

5.4 Genomförandet 
I vår kvalitativa undersökning genomförde intervjuarna två intervjuer med 
verksamma matematiklärare vardera. Intresset låg inte på att mäta data, 
därav krävdes det inte fler deltagare eftersom mättnad uppstod efter de sex 
genomförda intervjuerna. Ahrne och Svensson (2015, s. 10) redogör att 
kvalitativa metoder handlar om konstaterande, på vilket sätt det fungerar 
och i vilka situationer det förekommer. Det vill säga hur mycket, hur länge 
och hur ofta är av mindre betydelse för den kvalitativa studien. Samtliga 
klasser informerades om syftet med våra observationer, detta för att de 
skulle bli införstådda med att det var lärarna som observerades. Varje 
deltagare observerades under fyra tillfällen med ungefärlig tid på 45 minuter 
per tillfälle. Det innebar 24 utförda observationstillfällen som totalt tog runt 
18 timmar. Under observationstillfällena agerade vi som kända men icke 
deltagande observatörer. Det innebär att forskaren deltar väldigt lite i det 
vanliga samspelet (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 75). 
Dokumentationen skedde löpande genom fältanteckningar, i 
observationsscheman. Under observationerna studerades som tidigare nämnt 
fyra förutbestämda rubriker, som tagits fram efter att ha studerat tidigare 
forskning samt utefter arbetets teoretiska ramverk. (se bilaga 1). Mättnad 
upplevdes i datainsamlingen, då inget nytt framkom under de senare 
observationerna. Kort efter observationerna genomfördes intervjuer med 
informanterna, med undantag för att några informanter hade intervjuerna 
mellan observationerna för att anpassa oss efter deras scheman. Strax innan 
samtalen fick deltagarna en chans att läsa igenom intervjuguiden i lugn och 
ro. Varje intervju varade sedan i ungefär 30 minuter. Det samlade 
dataunderlaget hävdar Dimenäs (2020, s. 30) handlar om ett fåtal, cirka 15–
30 timmar, i en mikroetnografisk undersökning. Intervjuerna spelades in för 
att sedan kunna transkriberas och anonymiseras (Vetenskapsrådet, 2017, s. 
28). I informationsbrevet framgick det att intervjun skulle spelas in, men 
efter en kort presentation av intervjuguiden ställdes återigen frågan om det 
var okej att starta inspelningen. 

5.5 Bearbetning och analys 
Efter avslutad datainsamling påbörjades arbetet med transkribering av 
intervjuerna direkt. Öberg (2015, s. 63) trycker på att detta bör göras tätt 
intill intervjuerna, på så sätt är intrycken färska i minnet. För att inte gå 
miste om viktiga data säkerhetskopierades de inspelade intervjuerna, om 
något skulle gå snett vid bearbetningen. Språket redigerades vid eventuella 
otydligheter, för att texten skulle bli lättläst. Något som uteslöts i 
transkriberingen var den bekräftelsen som gavs till informanterna, till 
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exempel mm eller viss upprepning av deltagarnas svar, således sådant som 
inte påverkat studiens resultat.  

När intervjuerna var transkriberade och observationer sammanställda fanns 
all empiri i textform, då började analysarbetet genom att systematiskt 
kategorisera innehållet. Boréus och Kohl (2018, s. 49) förklarar att 
innehållsanalys svarar på forskningsfrågan genom att forskaren bryter ner 
och kategoriserar delar av textinnehållet. Gemensamt kodades den 
insamlade empirin digitalt, genom kommentarer i Google dokument. 
Kodning är den process där man sätter etiketter och namn på delar av texten 
(Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 115). Det innebär att datamaterialet 
ordnas och reduceras, vilket bidrar till att det blir lättare att analysera. Det 
innehåll som reducerades bort var således data som inte var relevant för den 
aktuella studien. Utifrån kodningen skapades sedan de kategorier som 
mynnade ut i resultatets underrubriker, som även är de strategier som 
besvarar studiens frågeställning. Då empirin som inte var relevant för 
studien var reducerad, placerades kategorierna under huvudrubrikerna som 
hade utgångspunkt i det teoretiska ramverket, systemteorin och de tre 
tidigare nämnda begreppen. Huvudrubrikerna blev “Läraren i relation till 
elevers självuppfattning”, “Matematiken i relation till elevers 
självuppfattning” och “Omgivningen i relation till elevers självuppfattning”. 

Utifrån de tre begreppen individen, matematiken och omgivningen, 
modifierades följande kategorier: 

Läraren; mål, återkoppling, kommunikation, vägledande stöttning och 
gruppbord.  
Matematiken; variation, begrepp, anpassning och läxhjälp. 
Omgivningen; klassrumsklimat, klassrumsdiskussioner och genus. 

Sammanfattning av kapitel 5 
Bekvämlighetsurvalet gjorde att studien kunde genomföras med enkelhet. 
Observationerna bidrog med en bredare uppfattning av vilka strategier lärare 
använder i sin undervisning. Den data intervjuerna bidrog med gav oss 
sedan en djupare förståelse av lärarnas olika strategier eftersom de gavs 
möjlighet att förklara och prata om andra eventuella strategier. Analysen av 
insamlad data är väl bearbetad och mynnade därför ut i flera olika kategorier 
som vi fann när kodningen av empirin genomfördes. 
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6. Resultat av observationer och lärarintervjuer 
I kapitel 6 kategoriseras resultatet från studien, där valet gjorts att presentera 
observationerna och intervjuerna tillsammans. Strategierna som 
identifierades under observationerna anses relevanta och intressanta att sätta 
i perspektiv till de strategier som synliggjordes under intervjuerna, därmed 
skrivs de fram tillsammans. 

6.1 Lärarens strategier i relation till elevers motivation och 
självuppfattning 
 
Mål i matematikundervisningen 
I intervjuerna ställdes frågan om lärarna hade några personliga pedagogiska 
mål, till syfte för att främja elevers självuppfattning. Majoriteten av lärarna 
hade personliga mål och svaren varierade till viss del. Lärare A förklarade 
att målet är att arbeta mer laborativt, för att på det sättet kunna göra den 
abstrakta matematiken mer begriplig för de elever som kämpar med att få 
ihop det.  

Lärare B uttryckte ett annat mål som handlar om de formativa strukturerna i 
sin undervisningspraktik. 

Jag har ett mål där jag ska utveckla mina nuvarande formativa strukturer i 
undervisningen. Utifrån matematiken funderar jag på hur jag ska kunna ge 
eleverna en så snabb återkoppling som möjligt, både på individnivå men 
också på gruppnivå utifrån det de arbetar med dagligen. (Lärare B) 

Att lärare A och lärare B har ett personligt pedagogiskt mål kan skapa 
motivation för eleverna, dessutom arbetar de med att göra det 
abstrakta mer begripligt och effektiv kontinuerlig återkoppling. 
Lärarnas mål kan därför leda till elevers självbild stärks då syftet är att 
eleverna ska utvecklas i den formativa bedömningen och att 
undervisningsinnehållet begripliggöras genom laborativ materiel. Här 
är tydliga exempel på den dominoeffekt som systemteorin belyser, hur 
lärarens strategier kan påverka den matematiska förståelsen.  

Lärare C och lärare F hade samma pedagogiska mål, nämligen att ha 
höga förväntningar samt att ställa krav på samtliga elever. När det 
kommer till elever med låg självuppfattning gäller det självklart att 
ställa rimliga krav hävdar de, “men ändå ställa krav på dem precis 
som på andra elever, då växer de när de märker att de klarar det” 
beskriver lärare F. Lärare C instämde och förklarade att om hen och 
eleven skulle komma i obalans om varför det ställs höga krav, är detta 
någonting de måste prata om. Lärare C exemplifierade att samtalet 
måste handla om varför de höga kraven ställs och på vilket sätt det är 
viktigt för eleven. 
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När det kom till mål i förhållande till eleverna, synliggjordes det under 
samtliga sex observationer, av de sex lärarna, att de tydliggjorde vad det var 
eleverna skulle göra under lektionen, genom att detta var uppskrivet under 
hela lektionen. Det var dock ovanligt att lärarna talade om varför eleverna 
skulle göra det som stod skrivet.  
 
Återkoppling till eleverna  
Uppmuntra, motivera och berömma eleverna var något som samtliga lärare 
gjordes vid observationstillfällena. Lärare A uttryckte att hen försöker vara 
så ärlig som möjligt i sina kommentarer, det kan annars innebära en risk att 
eleven slutar att ta åt sig av återkopplingen, om den inte känns äkta. Lärare 
A förklarade, ”vissa får alltid positiv feedback, man pushar och pushar och 
så känner de att de aldrig kommer någonstans”. Vid flera tillfällen gav lärare 
E kommentarer i positiv bemärkning när elever löst uppgifter. I en intervju 
uppgav läraren själv att hen tycker att det är viktigt att ge eleverna beröm, 
men trycker på att det också är viktigt att läraren talar om vad det var som 
var bra. 

Jag har inte bestämt några fraser i förväg men jag försöker undvika ”åh bra” 
men ibland säger jag ”bra” för att det vill man höra ibland, eleven vill höra att 
det går bra men då försöker jag också lägga till varför, ”bra vad många 
uppgifter du har gjort idag”, ”bra du satt länge med denna uppgiften och löste 
till sist den” eller ”bra att du bad om hjälp” att man lägger till det där vad:et 
är viktigt. (Lärare E) 

Detsamma observerades vid flera tillfällen hos alla lärarna, de gav 
återkoppling till elever i form av bekräftelse på att eleverna hade gjort bra 
eller att de hade valt rätt metod för uppgiften. En strategi som lärare C 
använde sig av var uppföljning efter varje avslutad nivå i matematikboken, 
på detta sätt hade läraren en övergripande blick på var alla i klassen befann 
sig. Något som dessutom togs upp i intervjun kopplat till hens 
återkopplingsstrategi var att på detta sätt gavs samtliga elever även en 
bekräftelse. Här tog läraren även tillfället i akt att fråga andra saker, 
exempelvis, om svårighetsgraden var lagom. Med den ovanskrivna 
strategin, att ha en uppföljning, menade lärare C att hen tror att arbetet blir 
mer meningsfullt för eleverna.  

Vid en av de observerade lektionerna med lärare D gavs eleverna möjlighet 
att arbeta på valfri plats. Något som lades märke till vid tillfället var att 
läraren mestadels var inne i klassrummet. Här kan det göras en koppling till 
arbetets teoretiska ramverk eftersom det ena påverkar det andra. Läraren 
gick runt och fick en överblick för hur det gick för eleverna som satt kvar i 
klassrummet, däremot observerades att det blev mindre fokus på eleverna 
som satt i korridoren eller i grupprummet. I observationer studerades att de 
elever som inte var kvar i klassrummet gick miste om möjlig återkoppling 
som läraren kan ge. Dessa elever hamnar isåfall utanför den sociala kontext 
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som systemteorin redogör för är gynnsam, därav är denna strategi inte 
motivationsfrämjande sett ur det systemteoretiska ramverket. 
 
Kommunikation mellan lärare och elev 
I sin intervju pratade lärare D mycket om den kommunikation hen har med 
eleverna och varför den är viktig. Lärare D belyste att kommunicera med 
eleverna gör att du som lärare kan ta reda på hur du kan hjälpa dem och 
stötta dem på bästa sätt. 

Men framförallt pratar med eleven, tänker jag. För att alltså de är ju individer, 
så jag kan ju inte ha någon när det gäller strategi på alla. Men prata med 
eleven, fråga så här ”när tycker du det är jobbigt? Är det någonting speciellt 
som du tycker du är jobbigt?”. (Lärare D) 

Lärare C ansåg att kommunikationen mellan hen och eleven är viktigare 
desto äldre eleven blir. Att det inte är till elevens fördel att undanhålla om 
vad matematiksvårigheterna kan bero på, utan “fram med det på bordet”. 
Detta blir ett sätt att arbeta med självinsikten och ett sätt för eleven att ta 
ansvar över sitt lärande, i takt med stigande ålder. Att kommunicera med 
eleverna om vad högpresterande elever är, samt att kunskap inte är något 
medfött, utan något man kan träna på, menade lärare B är en strategi som 
hen använder.  

Om Zlatan inte hade börjat träna på att spela fotboll så hade han inte blivit så 
duktig och så funkar det i skolans värld också. Man måste sätta ord på vad 
högpresterande elever är och att man diskuterar det med eleverna så att de 
som anser sig själva vara lågpresterande förstår att det inte är något medfött 
utan att det faktiskt är något de kan träna på, det är något de har möjlighet att 
påverka, det är något de kan förbättra men det kommer kräva mycket arbete 
med hjälp av läraren och av kompisar. (Lärare B) 

Att inte jämföra elever är också något som betonades av lärare B, när du 
som lärare jämför elever ökar risken att de högpresterande eleverna får en 
ännu mer positiv självbild och att de lågpresterande eleverna får en sämre 
självbild. Lärare E talade om vikten av att lyfta eleverna inför de andra i 
klassen. I intervjun berättade informanten att när de gjort uppgifter 
tillsammans har hen gått runt och lyssnat på elevernas resonemang. Läraren 
fick på så sätt en uppfattning av vilka elever som kunde, fast de inte räckte 
upp handen, för att de inte trodde att de hade rätt. I likhet med arbetets 
teoretiska ramverk påverkas omgivningen och matematiken av lärarens 
strategier. Utifrån det gjorde lärare E aktiva val som ledde till att det blev de 
elever som inte räckte upp handen, men som läraren visste hade löst 
uppgiften, fick presentera sina svar. Att få visa sin kunskap och redovisa sin 
lösning i klassrummet kan således påverka elevers självuppfattning och 
motivation i en positiv riktning. 
 
 

  



 

27 
 

Vägledande stöttning 
Under alla de observerade lektionerna använde lärarna vägledande stöttning 
på ett eller annat sätt, genom att ställa ledande frågor, samt att ge liknande 
exempel till uppgiften. Detta identifierades både på gruppnivå och på 
individnivå.  

Lärare A arbetade mycket med en till en stöttning. Vid en av 
observationerna hade halva klassen matematik. Antalet elever på 
matematiklektionen var då endast 14 och det fanns dessutom en resurs i 
klassrummet. Under denna lektion fick läraren tid till att sitta hos en elev 
majoriteten av lektionen. Här kunde läraren uppmuntra vid varje löst 
uppgift, något som var möjligt på grund av det mindre antalet elever, samt 
hjälp av en kollega. Denna strategi användes av andra lärare också, att 
arbete i mindre grupper gynnade lärarens möjlighet att räcka till och stötta. I 
samtliga observationer framgick det att samlärande användes i 
undervisningen, på olika sätt och delvis något som lärarna lät eleverna välja 
själva. Detta frigjorde tid för lärarna, så att de kunde spendera sin tid på 
bästa sätt hos de elever som verkligen behövde deras stöttning. 

Interaktion har en central roll i studiens teoretiska utgångspunkt. Lärarna 
arbetade aktivt med vägledande stöttning på olika sätt. Det sociala samspelet 
bidrar här till att eleverna själv lyckas i sin matematiska 
kunskapsutveckling, genom lärarens strategi att leda dem framåt. Att en 
lärare räckte till mer under en lektion, då det var lektion med halvklass, 
tyder dessutom på att problem i matematikämnet inte kan läggas på den 
enskilde eleven. Brist på stöttning kan bero på att läraren inte räcker till, 
vilket betyder en brist i systemet på organisationsnivå. 

En av frågorna som ställdes till deltagarna handlade om de hade några 
strategier de använder sig av när en elev fastnat, där det är tydligt att det är 
självbilden som agerar som spärr för lärandet. Något som exemplifierades 
av lärare B var att ställa vägledande frågor. 

Gå tillbaka till den förra uppgiften och säga ”kommer du ihåg när du löste 
den förra uppgiften, då gick det ju jättebra, kan vi hitta någon metod för 
denna uppgiften vi ska lösa nu? Förstår vi uppgiften? Finns det någon av de 
metoder vi pratat om som vi kan använda? Vilket räknesätt är det? (Lärare B) 

 
Lärare C svarade i sin intervju att man alltid behöver ta ner det till 
elevens nivå, där hen förstår. I observationerna med läraren lyfts 
dessutom elevens resonemang upp genom att fråga, “berätta hur du 
tänkt?”.  
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Alltid ta ner det till enklare, alltid ta ner där de förstår, då tar vi ner det till 
2+2, eller det är samma princip, om du ska lägga ihop det eller du ska ta 
skillnaden på det, hur hade du gjort med skillnaden mellan 6 och 3? Ja, det är 
3, ja, hur tänkte du då? De e ju samma med högre problem med högre nivå, 
så jag tar alltid ner det till så långt det behövs. (Lärare C) 

Något som observerades under lärare B:s lektioner var att hen arbetade med 
en app. I appen på datorn kunde läraren se hur många gånger eleverna hade 
försökt med en uppgift, genom detta sätt kunde läraren gå till eleverna innan 
de försökt alltför många gånger. När läraren hade i gång appen kunde hen 
dessutom se om det var flera elever som hade svårt för samma uppgift, då 
avbröts lektionen för att gå igenom den specifika uppgiften i helklass. 
 
Gruppbord  
Gruppbord var ytterligare något som gick att observera som en strategi hos 
både lärare C och lärare F, något som det även samtalades om under 
intervjuerna. Lärare C förklarade att i takt med att hen lär känna eleverna 
och skapar en relation till dem, syns det tydligt om någon sitter och försöker 
gömma sig. Att ha några av eleverna nära sig uttryckte lärare C är av stor 
vikt, då kan läraren peppa och berömma, vilket leder till att de inte hamnar 
ännu mer efter i ämnet. 

Du såg att jag hade ett bord idag, det är ju en resa innan man får dem dit, sen 
kan det gå i perioder, men nu funkar det bra och de är glada och motiverade 
att sitta där, men sen kan lika gärna, “jag vill inte sitta med dig där längre”, 
“jag vill hellre jobba med den kompisen” och så försvinner de i väg lite igen. 
(Lärare C) 

Lärare F beskrev det fördelaktiga med gruppbordet, som den extra tid hen 
måste ägna åt några elever och att antal elever vid bordet minskat med tiden. 
Något som hen menade har med en stärkt självbild att göra.  

Men där har jag ju haft många fler elever från början. Nu har de hittat och har 
lite bättre självuppfattning fast de har svårigheter ändå, så nu klarar de av att 
sitta själv och kommer bara ibland och frågar. Bara att de vågar det är ett 
steg. (Lärare F) 

Genom en stärkt självuppfattning vågar och kan eleverna arbeta mer 
självständigt. Strategin kan således utmärka sig i att elever känner att 
de lyckas och blir mer motiverade i ämnet på grund av det. Här kan 
det dras en tydlig koppling till systemteorin, lärarens val av strategi 
påverkar elevens självbild och matematikkunskaper.  
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6.2 Matematiska strategier i relation till elevers motivation och 
självuppfattning 
 
Varierad undervisning 
Lärarna var ganska eniga i förhållande till vad de uppfattar att lustfyllda 
lektioner innebär. De uttryckte i intervjuerna att det främst handlar om en 
varierad undervisning, då lustfyllt kan innebära helt olika, för olika elever. 
Något som lärare A tryckte på var att ta in elevernas delaktighet i planering 
så mycket som möjligt. Under de fyra observationer som gjordes av lärare B 
identifierades inte något lustfyllt i förhållande till de exempel lärare B själv 
uppgav, då eleverna under alla fyra lektioner tränade inför de nationella 
proven i matematik. I intervjun exemplifierades hur läraren vid andra 
tillfällen arbetar med lustfyllda aktiviteter. 

Ja, man försöker ju göra det så lustfyllt som möjligt men det kan vara svårt 
ibland. Lustfyllt är så olika, för en del kan det vara att arbeta i matteboken då 
de tycker att det är jätteroligt, för vissa är det att arbeta med problemlösning i 
grupp, för vissa kan det vara att köra Kahoot, Quizlet eller göra egna 
mattespel. Där måste man blanda så att man försöker nå alla. (Lärare B) 
 

Lärare B lade också till att det är enklare med dagens teknik där lärare 
har tillgång till appar och liknande som eleverna anser som lustfyllt. 
Lärare E menade att fokus under matematiklektioner inte är att ha 
roligt, utan de olika aktiviteternas syfte är att skapa en variation i 
undervisningen, något som lärare F höll med om. Läraren förklarade 
att det lustfyllda är något hen försöker avdramatisera. Under två av de 
fyra observationstillfällena som gjordes använde lärare E Quizlet som 
en aktivitet och en problemlösningsuppgift måla lösningen istället för 
att räkna eller skriva. Precis som ovannämnda lärare nämnde lärare D 
variationen av aktiviteter. 

Jag försöker variera lite. De gillar ju att variera hur de arbetar. Det säger de ju 
uttryckligen och många är väldigt förtjusta i när vi har sådana här 
problemlösning, när vi gör problem och så får de jobba enligt EPA typ. De 
får jobba lite själva, så får de sitta i par och sen tar vi upp det. Det är de 
väldigt förtjusta i generellt, skulle jag säga. Att man märker att de uppskattar 
det. Även de elever som kanske har lite sämre självförtroende tycker nog att 
det är skönt att få lite input av någon annan så. Men sen så skulle jag säga att 
vissa upplever jag uppskattar ganska mycket det här lite fyrkantiga, när de får 
sitta och räkna en stund. Då kan de jobba jätteflitigt och jättetyst och det är 
lugnt och så där. (Lärare D) 

Hur lärarna varierar det matematiska innehållet på lektionerna spelar roll för 
hur den enskilde eleven tar till sig kunskapen. Genom ett varierat arbetssätt 
möter lärarna den variation av elever som befinner sig i klassrummet, då alla 
inhämtar kunskap på sitt unika sätt. För att skapa motivation för lärandet 
krävs därav denna strategi för att utveckling ska vara möjlig för flera elever. 
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Lärare D nämnde i sin intervju att hen tidigare har arbetat som lärare på 
lågstadiet. Hen förklarar att det idag går att identifiera en stor skillnad på 
matematikundervisningen i låg och mellanstadiet. På lågstadiet arbetar 
eleverna mer med matematikspel till skillnad från vad eleverna arbetar med 
på mellanstadiet.  
 
Anpassad undervisning 
Majoriteten av lärarna pratade om anpassad undervisning i sina intervjuer 
samt att det identifierades under observationerna, exempelvis hade 
matematikböckerna olika svårighetsnivåer. Lärare B förklarade det som 
utifrån en progression där eleverna får arbeta med sådant som är gynnsamt 
för just deras kunskapsutveckling. Lärare E nämnde också i sin intervju att 
alla elever inte kan arbeta med samma uppgifter utan att läraren ibland 
behöver styrka uppgifter för att anpassa undervisningen efter elevens behov.  

Eleven får hellre backa sen och då göra om det senare om det är en uppgift 
eleven måste göra. Om det exempelvis handlar om klockan, som eleven 
måste kunna förr eller senare, antingen backar man bandet och ger enklare 
uppgifter inom det området eller så säger jag ”gör inte den då, strunta i den”. 
För man kör fast så och klankar ner på sig själv, även om man skulle komma 
på rätt lösning så tror man inte på det för man har suttit med det så länge. 
(Lärare E) 
 

Lärare C belyste i sin intervju en viktig aspekt utifrån anpassad 
undervisning. Viljan att vara som alla andra är hos vissa elever stark. Det 
kan innebära att elever kämpar på, även om de inte förstår, för att de vill så 
gärna göra det som alla andra gör.  
 

Självbilden som man då får det är ju delvis tänker jag läraren som har en del i 
det, men också omgivningen och att man ser själv i förhållande till andra, oj 
den räkna den sidan jättesnabbt och jag förstår ingenting. De ser ju själva 
också varför, även om ingen säger någonting, så upplevs det. (Lärare C) 

 
Lärare C menade att lågt självförtroende hänger ihop med förståelsen i 
ämnet och den “stämpel” elever kan få om de inte hänger med majoriteten 
av klassen. Här poängterade lärare C att hens uppmuntran inte alltid hjälper, 
då eleverna i slutändan jämför sig med klasskamraterna. Lärare C berättade 
“eleverna jämför sig lätt med andra och finner sin självbild där, oavsett vad 
jag säger och gör, det är inte alltid läraren som påverkar så mycket”. Även 
om läraren uttryckte att det motivationsfrämjande arbetet kunde kännas 
förgäves, var det ändå en strategi som användes. Här gör läraren vad hen 
kan för att stärka elevens självbild. Tyvärr påverkar den matematiska 
kunskapen som andra elever besitter i klassrummet genom att de egentligen 
bara existerar. Ett tydligt exempel där systemet rubbas, då omgivningen 
påverkar elevens bild av sin egen matematiska förmåga, vilket kan leda till 
en sämre självuppfattning. 
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Matematiska begrepp  
Alla lärare använde kontinuerligt de väsentliga matematiska begreppen i 
förhållande till arbetsområde. Något som även observerades var att lärarna 
uppmuntrade eleverna till att använda de korrekta definitionerna. Vid 
observationstillfällena undervisade lärare A och F om geometriska figurer, 
där de matematiska begreppen repeterades fortlöpande. Lärare C påminde 
eleverna om att de behöver använda verktyg i området geometri, såsom 
linjal och gradskiva, när de arbetade med vinklar. Genom studiens teoretiska 
ramverk kan det matematiska språket anses viktigt för att eleverna ska 
förstå, för att de ska kunna ta till sig innehållet. Att förstå definitioner samt 
att repetera detta på en daglig basis är en strategi som i slutändan kan vara 
gynnsam för elevernas prestationer.  
När en elev vid ett tillfälle sa “delat med”, rättade lärare E eleven genom att 
förtydliga att “dividera” är det korrekta begreppet. Detta observerades hos 
samtliga lärare, utan att peka ut att någon gjorde fel, utan som träning på de 
korrekta begreppen. Vid lärare D:s undervisning användes matematiska 
begrepp som addition, subtraktion och division. Hen förklarade även att 
differensen är skillnaden mellan olika tal. Att förtydliga de matematiska 
begreppen genom att vända och vrida på definitionerna var något som 
pågick på lektionerna i samtliga klassrum. Både lärare A och D använde sitt 
kroppsspråk och den stora whiteboardtavlan för att tydliggöra de begrepp 
som diskuterades och dubbelkollade alltid med eleverna så att de hade 
förstått.  
 
Läxhjälp  
Ingen av skolorna erbjuder i denna aktuella studie någon läxhjälp för 
årskurserna 4–6, det framkom däremot i intervjuerna att en av skolorna 
erbjuder läxhjälp för årskurserna 1-3. Lärare B och E ansåg att eleverna inte 
ska behöva göra skolarbete utöver de timmarna de går i skolan. Något som 
de flesta lärare betonade var att det är i skolan eleverna ska få den rätta 
stöttningen och att det inte är något lärarna kan förvänta sig av 
vårdnadshavare. Lärare D nämnde att det hade varit bra med ett schemalagt 
pass där eleverna ges möjlighet att jobba med vad de ville. Detta var något 
lärare A också belyste i sin intervju. 

Man skulle kunna ha det lite som study holes, som man säger i USA så en 
timme varje vecka där de får chans att till exempel jobba med sådant som de 
har missat under veckan, har varit sjuka och så eller till exempel hjälp med 
matteläxa om de haft det. (Lärare D) 

Lärare F menade att det inte endast räcker med engagemang från lärarna och 
skolan för att läxhjälp ska vara gynnsamt för eleverna. Det krävs att 
eleverna själva stannar kvar efter skolan och går på läxhjälpen, vilket 
tidigare upplevts problematiskt. 
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Problemet vi såg där, det måste ju vara frivilligt eftersom det är efter skoltid 
och då är det oftast inte de som behöver som stannar, utan det är de duktiga 
som ändå hade gjort läxorna, de är de som stannar. Märkte att det var svårt att 
komma åt de som behöver läxhjälp. (Lärare F) 

 
Lärare C styrker lärare F:s resonemang, hen menade då att det är viktigt att 
prata om detta på utvecklingssamtalet. Att läraren i samråd med eleven 
pratar om hur det går med läxorna hemma. Det kan vara så att det blir 
bråkigt hemma och föräldrarna har svårt att hjälpa till, av olika anledningar. 
Därav kan ett gemensamt beslut på utvecklingssamtalet var fördelaktigt att 
ta upp, där alla parter medverkar. Lärare C lyfte dessutom fram att det kan 
vara roligt att stanna kvar med kompisarna i skolan, istället för att kämpa 
med läxan hemma. 
 
Då ingen av skolorna erbjuder läxhjälp i dagsläget, kan detta ses som en 
brist i undervisningsinnehållet när eleverna går miste om det viktiga 
samspelet mellan individen, det vill säga läraren, men även omgivningen. 
Samtidigt tryckte de flesta lärarna på att det var i skolan som eleverna skulle 
få den rätta stöttningen och att läxa kanske inte var central i deras 
undervisning.  
 

6.3 Omgivningen i relation till elevers motivation och 
självuppfattning 
 
Klassrumsklimat 
Alla lärarna betonade att klassrumsklimatet är oerhört viktigt och att det inte 
är något som sker per automatik, det är något som måste arbetas mycket 
med och det är även något som tar tid. När en situation uppstår betonade 
flera av lärarna att det är viktigt att de markerar direkt. Lärare B poängterade 
att klassrumsklimatet och relationerna är det absolut viktigaste som finns. 
Hen förklarade att om elever inte vågar svara fel eller göra fel så kommer de 
heller inte att lära sig något. I likhet med lärare B poängterar lärare A även 
detta i sin intervju genom följande citat:  

Mycket handlar om gemensamma förväntningar. Vad förväntar vi oss av 
varandra? Hur vill vi känna när vi kommer in i klassrummet? Vad förväntar 
jag mig av människor gentemot mig själv och vad kan andra förväntar sig av 
mig?“ Tillsammans med eleverna i klassen bygga upp ett klimat där alla 
känner sig trygga och säkra i att våga testa nya saker, att våga utmana sig 
själva. (Lärare A) 

Lärarna lyfter här viktiga aspekter i förhållande till där omgivningen kan 
påverka elevers tankar. Att arbeta relationellt mot ett öppet klassrumsklimat 
där det är okej att göra fel är strategier som lyfts. En lärare trycker dessutom 
på vikten i att själv göra fel, en strategi som skulle kunna leda till att fler 
elever vågar mer, till och med att chansa. Lärare F belyste i sin intervju att 
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det är viktigt att en lärare också kan göra fel, samtidigt som det inte görs 
någon större sak av det, eleverna märker då att det inte var så farligt. Något 
som också togs upp i flera intervjuer var att klassrumsklimatet inte endast 
handlar om hur eleverna är mot varandra, utan också om hur de är mot sig 
själva. Lärare E påtalade att det inte endast är förbjudet att vara 
nedvärderande mot andra, utan även något eleverna måste tänka på i 
förhållande till sig själva, då negativa kommentarer kan skapa ett negativt 
klimat. Lärare F betonade dessutom vikten av klassrumsklimatet när elever 
svarar rätt, när en elev anses vara “duktig”. 

…här ska va ett öppet klimat där man vågar säga och man vågar tycka å att 
det är ok, att svara fel ELLER att svar rätt, alltså att man är en duktig elev, 
eller för att man svarar fel. Skapa det klimatet så att hela tiden jobba med det 
här, kommer det den minsta lilla kommentar så trycka ner det direkt. (Lärare 
F) 
 

Klassrumsdiskussioner   
I observationerna med lärare A identifierades mini-whiteboards som en 
strategi. Varje elev i klassen hade varsin whiteboard, där eleverna räknade 
ut uppgifterna som läraren presenterat. Eleverna visade upp tavlan och på så 
sätt fick läraren en överblick över elevernas svar. Med denna strategi såg 
hen hur många elever som förstått uppgiften eller om de behövde gå igenom 
uppgiften en gång till. Ytterligare en strategi var att låta elever som löst 
uppgiften förklara för resten av klassen och på så sätt diskutera olika 
lösningar med eleverna och tillvägagångssätt för en och samma uppgift. Vid 
en eventuell felsägning menade lärare C att det inte behöver bli något 
negativt, om pedagogen lyckas vända situationen. Hen påpekade i intervjun 
att en felsägning kan skapa en mycket djupare diskussion. 

Vi säger att man ska ta subtraktion, så säger de, “jag tror det är addition”, ja 
okej, vad händer om vi tar addition? Vi provar det, så säger man inte att det 
är fel, för det kan också fördjupa diskussionen. Ja, men vi testar med det, ja 
men då får vi hur mycket det var tillsammans, vad det det vi skulle ha? 
nä..men vi provar något annat då….och gissa och prova, det gäller också i 
alla andra ämnen att en felsägning leder ju till en diskussion, där man kan 
vända och vrida på saker, ja men tänk om det varit så då, istället för att bara 
rätta svar hela tiden, det är inte det, utan man vill ha ofta igång diskussioner 
och de är hur man ställer frågor också, det är sällan man bara vill ha ett svar. 
(Lärare C) 

 
I en av observationerna hade lärare F planerat in EPA (Ensam, Par, 
Alla) som undervisningsstrategi, något som lärare D också nämnde i 
sin intervju. Interaktionen lärare D lyfter kan sättas i relation till vad 
systemteorin visar, att det inte endast är att tillämpa strategin utan det 
finns flera andra aspekter som påverkar hur väl strategin är gynnsam 
eller inte. EPA innebär att eleverna får fundera en stund själva på 
uppgiften samt fundera ut en möjlig lösning. Efter ett tag fick eleverna 
diskutera med varandra, dela varandras kunskaper om hur de kom 
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fram till den eventuella lösningen och varför de gjorde på det viset. 
Till sist diskuteras uppgiften i helklass. Detta har läraren sett gynnat 
de elever som har svårt för matematik, genom att diskutera med sin 
bordsgranne och höra hur hens tankar till uppgiften går. Lärare D 
påtalade dock att om denna strategi ska fungera behöver klassen 
befinna sig i en trygg miljö. Eleverna ska känna att klassrummet är en 
trygg plats att vara i och att det inte är någon som kommer att skratta 
åt en eller säga elaka kommentar ifall någon säger fel.  
 
Pojkar och flickors utrymme i klassrummet  
Majoriteten av deltagarna delade uppfattningen om att pojkar har 
tendens att ta en större plats i klassrummen på matematiklektionen, 
vilket delvis kopplades till deras självförtroende. Ur observationerna 
har ett genusperspektiv identifierats. Lärare D berättade följande i sin 
intervju: 

Jag tycker iallafall att i de grupperna jag har jobbat, nu är jag väldigt 
subjektivt, men så skulle jag säga att jag tycker det stämmer jättebra. Killar 
generellt har högt självförtroende när kommer till matte och jobba mer och 
vill jobba mycket och så vidare. (Lärare D) 

Vissa elever, oftast pojkar, tar större plats, bara genom att ta den, uttryckte 
lärare C. Det kan innebära att tala rakt ut, slänga fram matematikboken 
framför någon annan eller avbryta läraren som pratar med en annan elev. I 
stressen menade lärare C att de möjligtvis kan få uppmärksamhet och att de 
då lyckas ta platsen vilket på så sätt blir ett negativt utrymme. Detta kan 
dock ses från en annan synvinkel fortsatte lärare C. Pojkar kan ibland 
behöva stävjas lite mer för att bli lugna, vilket kan bero på mognadsgraden 
eleven besitter. Genom att ge dem uppmärksamhet kan läraren skapa ett 
lugnare klimat i klassrummet, vilket är fördelaktigt för samtliga elever, 
eftersom läraren tar bort eventuella orosmoment. I relation till studiens 
teoretiska ramverk synliggörs detta eftersom lärarens medvetenhet i detta 
fall påverkar omgivningen, eleverna, som i sin tur påverkar deras 
matematiska prestationer.  
 
Lärare A berättade att hen vill visa sina elever att de inte måste skrika och 
gapa efter att få saker. Uppmuntra flickor som vågar ta mer plats, vågar 
tränga sig igenom massan av pojkar. Samtidigt tryckte lärare C på att flickor 
ibland har svårare för att be om hjälp, för de har en “duktig flicka-stämpel” 
på sig. Flera lärare påpekade att de är medvetna om att det finns pojkar i 
klassen som är försynta och att de inte får glömmas bort eller smälta in 
bland de andra pojkar.  
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Jag vill verkligen att tjejerna ska få stå fram, för det första är det typ 2/3 killar 
den här gruppen och för andra så tar de rätt så mycket plats. De kan vara rätt 
så skräniga och fjantiga även om de är jättebra på många sätt. (Lärare A) 

 
Under alla de observerade lektionerna använde sig lärare E av 
slumpmässiga val. Bland annat användes shuffle-funktionen som fanns i 
spelet som användes i undervisningen. Dessutom användes knappar med 
elevernas namn som låg i en burk. I intervjun sa lärare E själv att det är 
medvetna val som görs i klassrummet för att det ska vara könsneutralt. I 
situationer där lärare E skulle fördela ordet i klassrummet, utan shuffle-
funktion eller knappar, observerades aktiva val då ordet gavs varannan gång 
till en pojke och varannan gång till en flicka. Lärare F avstod gärna från 
handuppräckning och valde istället någon i klassen som fick svara, oavsett 
kön och fördelade ordet till både pojkar och flickor. En strategi som läraren 
menade gör att alla är beredda på att svara. Samtidigt vet läraren vilken 
fråga som är kunskapsmässigt anpassad till vilken elev.  

7. Diskussion 
I följande kapitel diskuteras först studiens genomförande och tillförlitlighet.  
Därefter vägs för- och nackdelar kring den analys och tolkning av data som 
gjorts. Vidare skrivs våra tankar kring forskningsetikens betydelse vid 
genomförandet av studien. I slutet av kapitlet diskuteras det ovan skrivna 
resultatet där det sätts i perspektiv till tidigare forskning, samt våra egna 
tankar.  

7.1 Metoddiskussion 
Studiens genomförande och trovärdighet 
Inledningsvis diskuterades huruvida data skulle samlas in via observationer, 
intervjuer eller enkäter, samt ifall dessa skulle genomföras med lärare och 
elever eller endast lärare. Arbetet handlar om lärares strategier, därför 
konstaterades det att endast lärarnas deltagande var relevant för vår studie. 
Intresse fanns i att ställa några frågor till eleverna, exempelvis fråga 
eleverna hur de anser att deras lärare undervisar på ett lustfyllt sätt eller om 
de upplever att deras lärare varierar mellan undervisningsstrategier. Beslut 
togs för att begränsa oss och således föll valet på att ha läraren i fokus i 
denna studie.  

Enkäter till lärarna hade å ena sidan varit ett effektivt val för att få in många 
svar eftersom det hade genererat fler deltagare i studien, å andra sidan hade 
det inte gett oss lika utförliga svar som intervjuerna, eftersom det i enkäter 
inte ges möjligt att ställa följdfrågor utefter hur respondenten svarar. Det 
finns heller inte möjlighet att förtydliga eller förklara en fråga närmre, vilket 
lättare medför missförstånd och risken för att få svar som inte är relevanta 
för undersökningen ökar. Observationer ansågs vara en lämplig 
insamlingsmetod i förhållande till vår frågeställning då det var lärares olika 
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strategier som skulle undersökas, något som är möjligt att observera. Att 
filma under observationerna valdes bort, dels för inget medgivande hade 
skickats ut till elevernas vårdnadshavare, då de med stor sannolik skulle 
komma med på filmen. Att observera som ren åskådare möjliggör dels att en 
inspelning inte krävs, då forskaren inte delar i undervisningen. 

Eftersom både observationsschemat och intervjuguiden skrevs fram med det 
teoretiska ramverket i bakgrunden, undersöktes det som ansågs relevant för 
studien. De kategorier som användes i observationerna och intervjuguiden 
skapades dessutom utifrån tidigare forskning. All tidigare forskning som har 
studerats och som redogörs för är referentgranskad, vilket stärker studiens 
tillförlitlighet och trovärdigheten. Ett förutbestämt observationsschema som 
antecknades under observationerna, var såhär i efterhand därmed ett 
effektivt val eftersom mättnad uppnåddes tidigt. Observationsschemat 
säkerhetsställde även att samtliga observatörer undersökte liknande 
strategier.  

Vår tanke från början var att intervjuerna skulle genomföras efter alla 
observationer, detta var dock inte möjligt för alla på grund av några lärares 
schema. Här ansågs flexibilitet nödvändigt och därför genomfördes 
intervjuerna när det passade lärarna. Någon intervju gjordes därmed mellan 
observationer, dock inte något som påverkat resultatet i slutändan. 

Observationsschemat och intervjuguiden skickades till de intervjuade 
lärarna i förväg, så att de skulle känna sig mer bekväma vid 
observationerna. Att skicka observationsschemat och intervjuguiden i 
förväg var ingen självklarhet. Det kan medföra att lärarna förbereder sig så 
att de undervisar på det sätt de tror att observatörerna vill se. Risken ansåg 
däremot liten och därför skickades observationsschemat och intervjuguiden. 
Intervjuernas genomförande skiljde sig till viss del mellan oss tre forskare, 
någon av oss reflekterade lite utifrån vad som upptäckts på observationerna 
och någon av oss gav endast respons genom nickningar eller medhåll. 
Eftersom alla tre har förhållit sig till samma frågor i de semistrukturerade 
intervjuerna anses det inte vara något som påverkat resultatet i slutändan. 
 
Analys och tolkning av data 
Vid analysarbetet säkerställdes att det blev en viss spridning av samtliga 
deltagares data, för att få en opartisk tolkning och därmed ett diversifierat 
resultat. Detta betyder dock inte att viktig empiri uteslutits. Studiens resultat 
är analyserat och framskrivet utefter det som varit relevant till 
undersökningens syfte. Det innebär att den empiri som uteslutits inte 
besvarat den aktuella frågeställningen. I förhållande till detta dras slutsatsen 
att kontrollerbarheten i studien är hög, vilket styrker undersökningens 
validitet. 
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När intervjuerna var transkriberade skickades dessa dokument till 
informanterna och de gavs möjlighet att tillägga, påpeka eventuella 
feltolkningar och liknande. Ingen av de deltagande lärarna har valt att lägga 
till något efteråt vilket leder oss till slutsatsen att transkriberingen 
motsvarade det våra informanter förmedlade under intervjuerna. Vi ställer 
oss kritiska till den korta tid som spenderades ute på fältet, även om en 
mättnad upplevdes genom datainsamlingen. Å ena sidan hade fler strategier 
möjligtvis kunnat identifierats om det genomfördes fler observationer och 
intervjuer. Å andra sidan uppnåddes mättnad tidigt som gjorde det möjligt 
att besvara vår frågeställning. Det hade varit möjligt att bredda vår studie 
med kvantitativa metoder som ett komplement till de kvalitativa metoderna, 
däremot valdes dessa begränsningar då mättnad upplevdes av valda 
insamlingsmetoder.  
 
Forskningsetik 
Valet av bekvämlighetsurval, att tillfråga för oss, tidigare kända lärare går 
här att problematisera. Det kan antas att bekantskapen sedan tidigare 
medförde att lärarna hade förtroende för oss, vilket medför att eventuella 
feltolkningar inte har blivit uppmärksammade. Att ingen av lärarna gav 
någon respons gör det möjligt att anta att å ena sidan har empirin tolkats rätt 
och att lärarna inte hade något att tillägga, å andra sidan uppmärksammades 
inte eventuella feltolkningar.  
 
Sammanfattning av metoddiskussion  
Ur ett forskningsetiskt perspektiv har vårt arbete följt de råd och lagar som 
Vetenskapsrådet föreskriver. Informationsblad och samtyckesblanketter har 
delats ut och blivit påskrivna av samtliga informanter. Vår forskning 
fokuserar på lärare och deras strategier, därav har intervjuer och 
observationer genomförts på verksamma matematiklärare på mellanstadiet. 
Intervjuer och observationer valdes att arbeta utifrån eftersom dessa två 
metoder kompletterar varandra, det som inte framgick i observationerna 
kunde komma fram vid intervjuerna. Empirin sammanställdes och kodades 
till kategorier. 

7.2 Resultatdiskussion 
Mål för matematikundervisning 
Flera av lärarna i vår studie arbetade utifrån personliga pedagogiskt mål i 
matematikundervisningen. Ett mål var att arbeta mer laborativt, ett annat var 
att ha formativa strukturer i undervisningsspråket och två lärare hade som 
mål att ha höga förväntningar på eleverna. Ett pedagogiskt mål som är 
gynnsamt belyser Aunola m.fl. (2006, s. 33) är när lärarens mål syftar till att 
höja elevers motivation och stärka deras självuppfattning. Deras studie 
styrker att i klasser där lärare har haft ett pedagogiskt mål med ett sådant 
syfte, där har elevers motivation och självuppfattning ökat. Detta kan ligga 
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till grund för att eleverna märker att läraren vill dem väl och tror på dem. 
Förtroendet mellan lärare och elev ökar och eleverna känner sig sedda när 
läraren visar tillbaka att hen bryr sig genom att sätta upp mål för att hjälpa 
eleverna framåt i matematiken. I relation till systemteorin är det är således 
viktigt att verksamma lärare funderar kring sin undervisning och utformar 
mål som hen kan arbeta mot. I denna studie kunde inte alla lärare sätta ord 
på ett mål de arbetade med men de påtalade att de iallafall har ett, något som 
Aunola (2006, s. 33) hävdar är positivt för elevernas motivation.  

Flera av informanterna skrev inför lektionerna upp vad målet för eleverna 
var under den aktuella lektionen. Exempelvis observerades att en lärare 
skrev “bråktal” på tavlan under rubriken “mål för lektionen”. Något som 
endast kunde observera hos en lärare, var att förklara varför eleverna skulle 
arbeta med det uppskrivna målet. Löwing (2004, s. 185) problematiserar 
detta och förklarar att det snarare blir fokus på att göra ett visst antal 
uppgifter än att förstå matematiken mer på djupet. Utefter de observationer 
som gjordes och i förhållande till tidigare forskning dras slutsatsen att det är 
viktigt, om läraren har skrivit upp ett mål behöver det också talas om varför, 
syftet med målet behöver framgå till eleverna. Detta kan problematiseras då 
observationer gjordes under en kort tid och när studien genomfördes 
arbetade lärarna och eleverna redan i ett område. Hade observationer 
genomförts vid andra tillfällen hade resultatet kunnat bli annorlunda, 
exempelvis vid introduktionen av ett nytt område. Detta är något som 
möjligtvis kunde frågats på intervjuerna, men tyvärr föll det bort, då andra 
frågor ansågs vara mer relevanta i förhållande till studiens frågeställning. 
 
Lågpresterande elever 
När lärare C och F observerades identifierades gruppbord som en 
undervisningsstrategi. Båda lärarna beskrev den problematik som finns i 
förhållande till de lågpresterande elever, något de båda konstaterar har med 
en lägre självuppfattning att göra. Linnanmäkis (2003, s. 215) resultat 
styrker de båda lärarnas bild, då nästan inga högpresterande elever med en 
negativ självuppfattning, eller lågpresterande elever med positiv 
självuppfattning, identifierades i studien. Lärare C ville gärna ha de 
lågpresterande elever nära sig, lärare F beskrev det på ett liknande sätt 
genom att hen ansåg att gruppbordet är fördelaktigt i förhållande till den tid 
som måste läggas på elever som kämpar i matematikämnet. Det viktiga i 
Linnanmäkis (2003, s. 218) resultat är att det visar att många av de 
lågpresterande eleverna utvecklades i matematikämnet. Något som lärare F 
också belyste, var att hen har haft många fler elever från början vid sitt 
gruppbord, men med bättre självbild klarar de av att arbeta mer 
självständigt. Linnanmäki (2003) och våra deltagande lärare berör här en 
viktig aspekt utifrån lågpresterande elever i matematikämnet, de utvecklas, 
det innebär alltså att det inte är en bestående egenskap att vara 
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lågpresterande i matematikämnet. Forskning lyfter också vikten av, som 
tidigare nämnt, det sociala samspelet som något gynnsamt för elevers 
utveckling i matematik (Masterson & Koch, 2021, s. 174). I likhet med 
författarna belyser det systemteoretiska perspektivet liknande, att lärandet 
inte sker i endast ett steg. 
 
Återkoppling och självprat  
Alla lärare uppgav i sina intervjuer att det är viktigt att uppmärksamma det 
eleverna gör och att ge återkoppling som både är positiv men som också 
hjälper dem framåt. Lärare A nämnde i sin intervju att det ibland inte spelar 
någon roll hur mycket återkoppling och positiv feedback som ges till elever 
som har låg självuppfattning i matematiken, de tror ändå inte på det som 
sägs. De har misslyckat så många gånger tidigare och ser inte själva de små 
framsteg de gör, de ser bara sig själva som dåliga. Karlsson (2019, s. 168) 
hävdar att elevers misslyckande i matematiken i många fall leder till att 
eleverna inte ser framtida möjligheter i matematiken utan de slutar tro på sin 
egen förmåga att lyckas. Det är således viktigt att lärare använder olika 
strategier för återkoppling så att den blir relevant och individanpassad. 

I intervjun med lärare E gavs ett exempel på hur stöttning kan ges till elever 
som inte tror på sin egen förmåga att klara vissa uppgifter. Lärare E 
anpassade sin undervisning för att eleverna inte skulle uppleva att de är 
misslyckade i matematiken. Lärare E lyfte att alla elever inte behöver arbeta 
med samma uppgifter, att några uppgifter stryks för vissa elever så att de 
inte ska fastna på en och samma uppgift under en lektion. Att exempelvis 
stryka uppgifter för att styrka elevernas självuppfattning kan 
problematiseras. Det kan bli en negativ spiral, eller i förhållande till vad 
systemteorin visar, en dominoeffekt. en dominoeffekt. Uppgifter stryks för 
att eleven inte ska stanna upp i sitt räknade, eleven får istället börja på en ny 
uppgift och försöka räkna ut den istället. Då kan man fråga sig vad som 
händer ifall eleven inte kan den nya uppgiften heller. Det går då att 
problematisera vad som händer med elevens självuppfattning ifall uppgift 
efter uppgift stryks. Genom att konkretisera uppgifter för eleverna istället, 
görs det lättare för dem att förstå och finna andra uppgifter som är 
anpassade för deras egen nivå. 

Alla informanter uppgav att de ger återkoppling till sina elever, de 
återkopplar när eleverna har svarat rätt på en fråga i helklass eller löst en 
uppgift i matematikboken. Green (2014, s. 82) belyser att återkoppling till 
eleverna som anger deras styrkor motiverar dem och skapar självförtroende. 
Green (2014, s. 80–81) berör också enskild återkoppling som en strategi för 
att stötta eleverna mer i matematiken. Under observationerna synliggjordes 
att alla deltagande lärare återkopplade till eleverna när de hade gjort något 
bra, när eleverna hade löst en uppgift eller svarat rätt på en fråga. Att 
återkoppla vad det är eleven har gjort bra och vad det är som behöver 
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utvecklas förklarar författaren är något som ska ske enskilt och inte i 
helklass. Något som kan problematiseras eftersom några klasser består av 
nästan 30 elever kan det bli svårt för läraren att hinna med att ge enskild 
återkoppling till varje elev. Att ge varje elevåterkoppling som är relevanta 
för deras utveckling anses vara något som tar tid. Återigen, lärarna i vår 
studie gav eleverna återkoppling i form av uppmuntrande kommentarer, det 
observerades inte att någon av lärarna gav eleverna återkoppling i 
förhållande till elevens utvecklingsbehov. Green (2014, s. 80–81) uppger att 
detta är vanligt, att läraren inte hinner ge varje elev enskild återkoppling 
eftersom det är många elever och utöver återkopplingen ska läraren finnas 
behjälplig i klassrummet. Det är här möjligt att se ett problem i praktiken då 
eleverna i Greens studie påtalar att de ser återkoppling i grupp som något 
opersonligt och att de då inte tar åt sig. Här synliggörs systemteorin, det som 
framgår i Greens studie sker likt en dominoeffekt, att läraren inte ger 
återkoppling på individnivå påverkar eleverna.  

Under observationer av lärare D uppmärksammades att läraren lät eleverna 
sitta utanför klassrummet under lektionen. Det som lärare D gjorde var att 
befinna sig majoriteten av lektionstiden inne i klassrummet. De elever som 
inte var i klassrummet fick därmed inte den återkoppling som de elever som 
satt i klassrummet fick. Återkoppling är något som Greens (2014) studie 
konstaterar är en viktig strategi för att motivera och stärka elevernas 
självuppfattning i matematikämnet. Å ena sidan blir detta ett problem att 
lärare D lät eleverna sitta utanför klassrummet eftersom det inte gav läraren 
möjlighet att återkoppla. Å andra sidan är det möjligt att tolka elevernas 
frihet som en möjlighet till att de fick ta eget ansvar. Oberoende av vilken 
utav dessa två strategier läraren väljer går detta att koppla till den 
strategicirkel som tidigare presenterats. Oavsett vilken av strategierna i 
exemplet ovan som används, kommer återkopplingen eller elevens frihet att 
påverkas.  

Shih m.fl. (2019, s. 226) lyfter vikten av att lärare uppmuntrar sina elever 
till att ha en positiv självuppfattning i matematiken. Lärare E i vår studie 
betonade i sin intervju att det inte bara är mot andra det är förbjudet att ge 
negativa kommentarer till eller se nedvärderande på andra utan även mot sig 
själv. Hen exemplifierade att om en elev säger kränkande kommentarer om 
sig själv sprids de negativa tankarna till andra elever. Det vill säga att de 
negativa tankarna påverkar inte bara eleven själv utan även hens 
klasskamrater. Colmar m.fl. (2019, s. 11) lyfter fram i sitt resultat att 
uppmuntrande kommentarer till sig själv är positivt för prestationer i 
matematik. Deras studie visar att om elever tränar på att stärka sin 
självuppfattning bidrar det i slutändan till att de får högre resultat (s. 18). 
Självprat är således en gynnsam strategi vilket Thomaes m.fl. (2020, s. 
2214) påpekar. I deras studie motiverar de att strategin är gynnsam för att få 
elever till att tro på sig själva och våga utmana sig. Det framgick inte under 
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någon observation att lärarna uppmuntrade eleverna till att prata positivt till 
sig själva. Detta är däremot en strategi som anses gynnsam och bör vara 
ständigt återkommande under matematiklektioner. Lärare E poängterade 
däremot i sin intervju att hen markerar direkt när någon säger något 
nedvärderande till någon annan, sedan förtydligas att det är lika viktigt att 
göra när en elev nedvärderar sig själv. Likt en lärare lyfter och 
problematiserar nedvärderande kommentarer bör de också ta upp och prata 
om positiva kommentarer till varandra och till sig själv i klassrummet. 
 
Kommunikation under matematiklektioner  
Att lärarna använde matematiska begrepp var något som uppmärksammades 
på flertalet av våra observationer. Det är också något som ger exempel på 
det teoretiska ramverkets tillämpning i denna studie. Matematik är ett ämne 
som innehåller mycket begrepp och i flera fall är eleverna beroende av att 
kunna dem för att förstå olika uppgifter. Om eleverna exempelvis inte kan 
de olika volymenheterna blir det problematiskt att följa ett recept som 
innehåller begreppen deciliter, milliliter etcetera. Som lärare går det att 
påverka eleverna, genom att kommunicera med dem med korrekta 
matematiska begrepp, lär också eleverna sig när olika begrepp är relevanta. 
Riesbeck (2008, s. 60–61) förklarar att om eleverna ska kunna använda och 
förstå matematiska begrepp måste de få en förståelse för vad de innebär och 
i vilka sammanhang de kan användas. När läraren använder begrepp i 
undervisningen och sätts i olika perspektiv, där matematiken får en koppling 
mellan skolmatematiken och vardagsmatematiken hävdar Petersen (2012, s. 
9) på att eleven får en bredare förståelse för matematiken och begreppens 
betydelse. Lärarna i vår studie var alla tydliga med de matematiska 
begreppen relevans. Det observerades att när ett begrepp användes på ett 
felaktigt sätt rättade läraren till det så att begreppet istället lyftes fram 
korrekt. 

Kommunikation handlar också om så mycket mer än att kommunicera på ett 
matematiskt korrekt språk. Att kommunicera med eleverna i ett 
förebyggande syfte där eleverna pratar med läraren om när matematiken är 
svår och tuff men också om när matematiken är enkel och rolig. I vår studie 
var fem av sex lärare verksamma i årskurs 6 vilket gör det möjligt att tolka 
att läraren känner till elevernas behov och hur de lär sig bäst. 
Kommunikation skapar även en relation mellan elev och lärare vilket Attard 
(2013, s. 579) forskning visar på, att eleverna behöver en trygg miljö och en 
trygg vuxen att förlita sig på för att kunna lära. Finns det ingen relation eller 
trygg miljö för eleven, då kommer eleven inte att utvecklas. Detta är inget 
som uppfattades under observationerna, att klassrummet var en otrygg plats 
för eleverna. Samtliga lärare uppgav också i sina intervjuer att de har arbetat 
mycket för att klassrummet ska vara en trygg miljö, det var även något de 
uttryckte att de uppfattar klassrummet som idag, en trygg lärandemiljö. 
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Klassrumsklimat  
Ett tryggt, stabilt klassrumsklimat med goda relationer är A och O för att 
eleverna ska kunna lära sig. Detta är något som alla de deltagande lärarna i 
vår studie arbetar med under sina lektioner. Lärarna poängterade att de 
behöver bygga upp ett tryggt klassrum redan från start när de tar emot 
eleverna i årskurs 4. Eleverna och lärarna sätter tillsammans upp regler och 
förväntningar på varandra. Linnanmäki (2003, s. 219) uppmärksammar att 
alltför många lärare har en uppfattning om att elever som presterar lågt i 
matematikämnet, alltid kommer prestera på en låg nivå. Den uppfattning 
som läraren har poängterar Linnanmäki kan ha en negativ påverkan på 
elevers utveckling. Med andra ord kan elevens låga prestationer bero på de 
negativa förväntningar som omgivningen har på dem. Det är därför av stor 
vikt att medvetandegöra det egna agerandet i förhållande till eleverna för att 
bryta detta eventuella mönster.  

Lärarna i denna studie betonade i intervjuerna vikten av att i ett klassrum 
där eleven gör fel eller säger fel är ett klassrum där eleverna utvecklas och 
lär sig nya saker. Likaså poängterar Attards (2013, s. 579) detta, 
klassrummet ska vara en plats där eleverna kan säga eller göra fel utan att på 
något sätt få problem. Kränkande kommentarer eller elaka blickar från 
klasskamraterna ska det råda nolltolerans kring. Lärare F poängterade i sin 
intervju vikten av att en lärare själv kan göra fel och visa det för eleverna att 
det inte är farligt att göra fel eller säga fel.  

Rädslan av att göra fel är något som tidigare forskning påvisar att många 
elever känner, detta styrker bland annat Karlsson (2019, s. 133) i sin studie. 
Finlayson (2014, s. 105) uppger att rädslan för att misslyckas i matematiken 
ligger i grunden för matematikängslan. Därav är det viktigt, precis som 
Attard (2013, s. 579) skriver, att skapa ett klassrumsklimat där eleverna 
känner sig trygga med varandra och trygga med läraren för att eleverna ska 
våga göra fel och lära sig av sina misstag. Finns det ett tryggt 
klassrumsklimat öppnar det upp för klassrumsdiskussioner. Lärare A 
beskrev i resultatet att eleverna i hens klass arbetar med mini-whiteboards. 
Denna undervisningsmetod kräver att klassrummet har ett gott 
klassrumsklimat för att eleverna ska våga utmana sig och chansa på 
uppgifter. I och med att alla elever har varsin tavla och att läraren får en 
överblick av alla elevers svar, förs eleverna samman. Det är ingen elev som 
blir utpekad eller får blickar mot sig för att hen har svarat fel eftersom det 
endast är läraren som tittar på elevernas whitebord. 

Forskning pekar på att det finns samband mellan elevers självuppfattning 
och deras prestationer i matematik (Liou, 2013, s. 774). Studiens teoretiska 
perspektiv, BFLPE, utgår efter en social jämförelse mellan elevers 
individuella prestationer i relation till deras miljö (s. 771). Att elever jämför 
sig med sina klasskamrater är något som kom upp i även vår studie. Lärare 
C förklarade i sin intervju att det finns en stark vilja hos flera elever att vilja 
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vara som alla andra. Hen förklarade att det inte spelar någon roll hur mycket 
uppmuntran eleverna får om de ändå jämför sig med andra. Detta kan ses 
som en dominoeffekt som bryts, likt studiens teoretiska ramverk. Läraren 
kan arbeta förebyggande, men i slutändan ställs de matematiska förmågorna 
i jämförelse till omgivningen. Skolan ska individanpassa eftersom elever 
arbetar i olika tempon. Omgivningen påverkar, utan att egentligen göra 
något. De högpresterande eleverna kan inte dra ner på sitt tempo på grund 
av de andra eleverna. 

Genus i klassrummet  
En kategori som identifierats under både observationer och intervjuer är 
genus. Lärarna som deltog i vår studie var alla medvetna om att det ibland 
kan finnas en viss könsskillnad i klassrummet, men det är också något de 
ständigt arbetar med för att hålla bort. Lärare B lyfte att det idag är på bägge 
hållen i hens klasser, i någon klass är det flickorna som dominerar medan i 
en av de andra grupperna är det pojkarna. Ingen av de deltagande lärarna 
instämde med att det idag är pojkar som dominerar i klassrummet. I vår 
studie var det lärare från årskurs 5 och årskurs 6 som deltog och tidigare 
forskning tyder på samma sak, att det inte finns någon markant skillnad. 
Vasalampi m.fl. (2019, s. 633) finner i sin studie skillnader mellan pojkars 
och flickors självuppfattning i matematik i lägre åldrar, där är det pojkar 
som har en högre självuppfattning. I årskurs 6 fann författarna däremot 
ingen skillnad mellan pojkar och flickor, det var heller inget som 
uppmärksammades under våra intervjuer. Kling Sackerud (2009, s. 126) 
finner däremot att en lärare i hennes studie har trott mindre på en elev bara 
för att eleven var en flicka. Samuelsson och Samuelsson (2016, s. 26) 
beskriver i likhet med detta att pojkar har ett större inflytande under 
matematiklektionerna än vad flickor har. Genustänket har som ovan nämnt 
de deltagande lärarna i vår studie med sig i sin undervisning. De påtalade 
alla att de är medvetna om att pojkar kan ta mer plats och att flickor 
generellt är mer tillbakadragna. Under observationerna synliggjorde lärarna 
att de inte gjorde någon skillnad mellan flickor och pojkar, de fördelade ofta 
ordet jämnt och uppmuntrade alla oavsett kön. I relation till studiens 
teoretiska utgångspunkt kan därför slutsatsen dras att lärarna bör vara väl 
medvetna om genusperspektivet i klassrummet. Något som observerades 
under några lektioner var att det var flest pojkar som var aktiva men det kan 
också bero på att det i just den klassen fanns fler pojkar. Flera av lärarna 
använde sig däremot av olika strategier för att på ett så jämnt sätt som 
möjligt kunna fördela ordet till både pojkar och flickor utan att något kön 
skulle dominera. Lärarna använde både appar, glasspinnar och knappar för 
att göra slumpmässiga val i klassrummet.  

Att låta eleverna ta eget ansvar för sitt lärande   
Samtidigt som eleverna själva behöver få ta ansvar för sitt lärande kan 
läraren inte släppa eleverna helt fritt. En uppgift som är central i lärares yrke 
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är att planera undervisningen på ett sådant sätt att eleverna vågar testa sig 
fram. Om individen, i detta fall läraren, gör medvetna val av strategier leder 
det i sin tur vidare till flera positiva aspekter sett till det systemteorin. Flera 
av lärarna i vår studie menade att det är viktigt med en varierad 
undervisning eftersom eleverna lär sig på olika sätt. De behöver själva 
kunna ta ansvar och arbeta med sådant som är utmanande och inte med 
sådant som de redan kan. Lärarens stöttning blir ändå särskilt viktig. Detta 
ligger i linje med vad Hansson (2012, s. 119) forskning visar på, att eleverna 
ska ges förutsättningar till att ta ansvar för sitt eget lärande men det är 
lärarens uppgift att organisera och erbjuda en lärandemiljö där eleverna får 
möjlighet att ta ansvar. Precis som lärarna i vår studie syftar på skriver även 
Hansson, eleverna ska ta ansvar för sitt lärande men inte helt på egen hand, 
måste ske med stöttning tillsammans med läraren. 

Genom att anpassa återkopplingen och ge eleverna detta på individnivå, 
eftersom eleverna lär sig på olika sätt, behöver de också återkoppling utefter 
var de är just nu för att de ska kunna ta ansvar.  

Flera av lärarna i vår studie uppgav att de ofta låter eleverna arbeta 
tillsammans och hjälpa varandra. Några av lärarna betonade särskilt att 
diskussioner i klassrummet är en strategi de ofta använder. Forskning visar 
att både pojkar och flickor påverkas positivt av att arbeta i grupper och i en 
stöttande miljö (Sundqvist & Lönnqvist, 2016, s. 47). Lärare A i vår studie 
tog också upp diskussioner och förklarade att de öppnar upp för eleverna att 
testa sig fram, de får höra vad andra tänker samtidigt som det skapar 
utrymme för att diskutera olika lösningar och svar. En annan lärare nämnde 
i intervjun att de ofta arbetar i grupper av anledningen att eleverna ska 
kunna hjälpa varandra. Genom att låta eleverna arbeta tillsammans lär sig 
eleverna både av att få förklara för någon annan, men de får också höra 
olika lösningar än på det sätt läraren förklarar på. Om en elev inte skulle 
förstå det sätt läraren förklarar uppgiften på ökar chansen att eleven förstår 
om hen får höra det från någon annan som har en annan lösning, därför får 
eleverna ännu mer stöttning om de tillåts att arbeta tillsammans.  

 

Varierad undervisning  
Informanterna i vår studie gav flera olika exempel på hur de arbetar i 
klassrummet, återkommande var att de vill arbeta varierat för att nå ut till 
alla elever. Att endast arbeta på ett sätt fungerar inte eftersom eleverna är 
intresserade av olika saker. Det rådde också delade meningar om vad 
lustfyllda lektioner är, däremot var alla eniga om att en varierad 
undervisning är betydelsefullt för elevernas motivation i matematikämnet. 
Arbeta med whiteboards, låta eleverna vara med och bestämma arbetssätt, 
EPA, problemlösning och uppgifter i matematikboken. Attards (2013, s. 
579) beskriver att en bra lektion förklarar eleverna i studien är när läraren 
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gör lektionen rolig. Det är dock något som kan problematiseras eftersom 
alla elever tycker olika saker är mer eller mindre roliga att arbeta med i 
matematiken.  

Risken med att inte variera undervisningen kan skapa matematikängslan. 
Finlayson (2014, s. 105) hävdar att matematikängslan kan uppstå i olika 
inlärnings- och undervisningsmetoder, att exempel enbart arbeta i 
matematikboken kanske inte passa alla elever och deras motivation och 
intresse. Matematiken kommer successivt att avta, det vill säga att en 
varierad undervisning är oerhört viktigt för att eleverna ska behålla intresset 
för matematiken. Flera av de exemplen lärarna i vår studie uppgav bestod av 
saker som inte har med matematikboken att göra. Kollaborativt arbete 
nämndes i positiv bemärkning, det var ett vanligt förekommande arbetssätt 
hos alla lärarna. Det har i tidigare forskning framgått att kollaborativt arbete 
stärker elevernas intresse för matematik (Masterson & Koch, 2021, s. 176). 
Författarna förklarar att det bidrar till mer öppna frågor vilket minskar 
risken för att svara fel då frågorna ofta snarare handlar om att resonera och 
problematisera. Det finns såklart de elever som anser att det är lustfyllt att 
arbeta i matteboken också, därför är det viktigt att undervisningen inte är 
baserad på endast ett sätt utan att läraren arbetar med olika strategier. 
Quizlet var också ett arbetssätt som framgick i observationerna att några av 
lärarna använder för att variera undervisningen, eleverna kan i appen både 
arbeta enskilt men också i grupp, beroende på hur läraren vill att de ska 
arbeta.  

Lärare D nämnde i intervjun att hen har märkt skillnad på 
matematikundervisning i låg- och mellanstadiet. På lågstadiet arbetar 
eleverna mer laborativt och med mer konkret material jämfört med vad 
eleverna gör på mellanstadiet. Detta är något Kling Sackerud (2009, s. 123) 
styrker i sin studie. Yngre elever tycker att matematiken är rolig och 
intresset för matematiken är stort, dock minskar elevernas intresse för 
matematiken när eleverna blir äldre exempelvis när eleverna går i årskurs 6. 
Detta kan bero på att matematiken är alltför abstrakt för eleverna på 
mellanstadiet, de finner ingen koppling eller syfte med matematiken, vilket 
de kanske gjorde på lågstadiet där matematiken sattes in i en kontext och var 
mer lekfull. Petersen (2012, s. 9) konstaterar på att uppgifter som är 
elevnära har positiv påverkan på elevernas prestationer och utveckling i 
matematik. Uppgifter som har ett syfte finner eleverna mer intresse för och 
det påverkar även eleverna prestationer positivt. Således kan slutsatsen dras 
att i relation till systemteorins dominoeffekt är det viktigt att läraren 
konkretiserar och tydliggör det matematiska innehållet. Detta påpekar även 
Attards (2013, s. 575) i sin studie, att när matematikuppgifterna är 
verklighetstrogna har det en stark påverkan på elevernas engagemang i 
undervisningen. Petersen (2012, s. 5) syftar på samma sak, matematiken 
måste få en berättelse. Det vill säga att eleverna på mellanstadiet inte kan 
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koppla matematiken till deras vardag eller verklighet då matematiken är för 
abstrakt. Ett tydligt syfte och sammanhang behöver därför redogöras i 
förhållande till matematikämnet. 
 
Erbjuda läxhjälp 
Ingen av de skolor som informanterna arbetar på erbjuder eleverna läxhjälp. 
En av anledningarna är att eleverna inte har så mycket läxor på 
mellanstadiet, lärarna anser att det är i skolan eleverna ska arbeta och inte 
hemma. Ekonomi var också en anledning till att skolan inte erbjuder 
läxhjälp, då det inte ryms i lärarnas undervisningstid. Det är i skolan som 
eleverna kan få den stöttning de behöver och det är inget som ska läggas på 
vårdnadshavaren. Därav problematiserade lärarna att behovet av läxhjälp är 
litet eftersom de också lyfte att det inte ska finnas mycket läxor, de betonade 
dock att exempelvis glosor är sådant man kan lämna ut och förvänta sig att 
eleverna klarar på egen hand eller med hjälp av vårdnadshavare. Karlsson 
(2019, s. 141–143) betonar på att erbjuda elever läxhjälp är en form av 
stöttning till de elever som har en matematikängslan. Lärarna i vår studie 
påtalade däremot att de inte kan hålla kvar de elever som behöver extra 
stöttning, efter skoltid, utan att läxhjälp är något som i så fall måste finnas 
under skoltid. Lärare D gav Study Holes som ett exempel och betonar att det 
skulle vara gynnsamt. Hen förklarade att det är en timme i veckan där 
eleven får arbeta med valfritt arbete, läxor eller uppgifter som de har halkat 
efter på grund av sjukdom och så vidare. 
 
Sammanfattning av resultatdiskussion  
Resultatet sammanställer flera olika strategier lärare kan använda i sin 
undervisning. I förhållande till tidigare forskning stämmer flera av dessa 
överens med vad andra forskare har funnit i sina studier, några skiljer sig 
även åt. Genusperspektivet skiljer sig i vår studie från tidigare forskning 
som tyder på att pojkar är dominerande i klassrummet. Det var inget som 
varken kunde observeras i observationerna eller identifieras i någon av 
intervjuerna. Att erbjuda läxhjälp var också en skillnad som identifierades. 
En forskare poängterar att läxhjälp är en form av stöttning medan lärarna i 
vår studie ansåg att stöttningen ges under skoltid på lektionerna. Att 
undervisningen bör varieras var inget överraskande för vår del, det anser 
flera forskare och även lärarna i vår studie är en viktig strategi.  
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8. Slutliga reflektioner 
I kapitel 8 redogörs studiens slutsats, där frågeställningen “Vilka 
motivationsfrämjande strategier använder sig matematiklärare av och vilka 
hinder stöter de på i relation till elevers självuppfattning?” står i fokus. I 
slutet skrivs didaktiska implikationer fram. 

8.1 Slutsats 
I studiens empiri synliggjordes att lärarna varierade sin undervisning så att 
alla elever gavs möjlighet att ta in kunskaper. Vägledande stöttning var en 
strategi flera av lärarna använde sig av vid observationstillfällena. Stöttning 
var även något som lyftes som ett hinder. Av ekonomiska skäl kunde en av 
skolorna inte erbjuda stöttning i form av läxhjälp. Det krävs också att 
eleverna själva är motiverade och tar eget ansvar över sitt lärande, genom att 
ta den stöttning som i så fall hade erbjudits. I intervjuerna lyfte lärarna bland 
annat vikten av att arbeta för ett bra klassrumsklimat, att såväl lärare som 
elever vågar tro på sin egen förmåga. I samband med detta poängterade flera 
av informanterna att interaktion är en central del för att läraren ska kunna 
hjälpa eleverna framåt i sin utveckling. I förhållande till det framskrivna 
resultatet är lärarens roll en central del i studiens teoretiska ramverk, men 
även matematikinnehållet och omgivningen är delar som kan rubba 
systemet. Majoriteten av strategierna som synliggjorts har varit gynnsamma, 
men det har även lyfts fram strategier som har utgjort ett hinder för lärarna i 
deras arbete med att stärka elevers självuppfattning.  

8.2 Didaktiska implikationer 
Arbetet inleds med Linnanmäkis (2003, s. 219) citat “att tro på sig själv är 
att fördubbla sin förmåga”, vilket redogörs för även i denna studie. Denna 
studie är relevant för lärarstudenter, verksamma lärare och övrig 
skolpersonal som arbetar med elever i matematikämnet. Studiens syfte var 
att ta reda på vilka strategier verksamma matematiklärare använder i 
förhållande till elevers motivation och självuppfattning inom 
matematikämnet. I arbetets teoretiska ramverk samt den strategicirkel som 
presenterats visas hur det som sker i klassrummet påverkas av varandra. Om 
en sak faller bort påverkar det även andra saker.  

Framtida forskning som kan komplettera denna studie är att undersöka, 
vilka strategier eleven anser är gynnsamma, för att stärka dess motivation 
och självuppfattning inom matematikämnet.  
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Bilagor 
Bilaga 1 - Observationsschema  

Lärare 
 

Klass 

Datum 
 

Planerad lektionstid 

Observationnr Antal elever i klassen 
 
Antal elever närvarande 
 

 

Observation identifierad i förhållande till individen 
 

Tydliggör mål 
 

Återkoppling 
 

Återkoppling som anger styrkor 
 

Positiv personåterkoppling 
 

Aktiva val i förhållande till kön 
 
Pojkar -  
Flickor -  
 

Slumpmässiga val till kön (exempelvis glasspinnar) 
 
Pojkar -  
Flickor -  
 

Observation identifierad i förhållande till matematiken 
 

Elevnära uppgifter 
 

Matematiskt korrekt språk 
 

Laborativt arbetssätt 
 

Kollaborativt/samundervisning arbetssätt  
 

Observation identifierad i förhållande till omgivningen 
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Öppet klassrumsklimat  
 

Ansvar under frihet  
 

Ges elever utrymme för att ställa frågor 
 

Övrigt som kan vara relevant för vår forskning 
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Bilaga 2 - Intervjuguide 

Examensarbete II, Grundlärarutbildning åk 4–6, Högskolan i Halmstad 

Syftet med studien, som du redan vet sedan innan, är att ta reda på hur verksamma lärare arbetar 
med elevers självuppfattning i matematikämnet. Några personfrågor kommer ställas så att vi 
kan presentera en bredd för vår data, vilket kommer bidra till tillförlitligheten och 
trovärdigheten i studien, men du som person kommer vara helt avidentifierad. Jag räknar med 
att intervjun tar cirka 30 min. 

Intervjun kommer spelas in och även transkriberas, allt för att säkerställa att det du säger 
återberättas korrekt, är det ok att jag startar inspelningen? 

Lärare 
 

Ålder 

Utbildning och behörighet + årskurser 
 
 

Verksam som matematiklärare (antal år) 

 

1. Lärarens mål  
Att läraren har ett personligt pedagogiskt mål som är riktat mot elevernas motivation och för 
att främja deras självbild i matematikämnet har visat sig motivera eleverna mer (Aunola m.fl., 
2006, s. 33). 

Har du personliga mål för dig som pedagog för att främja elevers självuppfattning? 

Exempel på följdfrågor: 
Ja - Kan du ge ett exempel på något mål?  
Nej - Något du skulle kunna tänka dig att implementera i din undervisning? 

 

2. Lustfyllda lektioner  
Bland de yngre eleverna anses matematiken vara rolig och lärorik men senare, framåt årskurs 
6 och uppåt, uttrycker flera elever att den är jobbig och tråkig (Kling Sackerud, 2009, s. 123) 

Hur ser din matematikundervisning ut i förhållande till att ha roligt, planerar du in lustfyllda 
aktiviteter emellertid med matematiskt innehåll? 

Exempel på följdfrågor: 
Laborativt? Problemlösning? Matematiska spel? 

 

3. Klassrumsklimat 
Att skapa ett klassrumsklimat där eleverna känner sig trygga med varandra och trygga med 
läraren för att eleverna ska våga göra fel och lära sig av sina misstag, finns det ett tryggt 
klassrumsklimat öppnar det upp för klassrumsdiskussioner (Attard, 2013, s. 579). 

 
Hur arbetar ni med öppet klassrumsklimat? Vågar eleverna chansa och eventuellt svara fel och 
hur hanterar du situationerna när någon i klassen reagerar negativt mot en felsägning? 
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4. Strategier/metoder  
I en studie med 900 elever fann vi att nästan inga högpresterande elever med en negativ 
självuppfattning, eller lågpresterande elever med positiv självuppfattning, trots den höga 
frekvensen av deltagande, detta tyder på ett starkt samband (Linnanmäki, 2003, s. 215). 

Har du några strategier som du använder i undervisningen speciellt i förhållande till de elever 
med låg självuppfattning? 

 

5. Self-talk (positivt mindset om sig själv) har visat sig ta bort en psykologisk spärr hos 
eleverna (Thomaes m.fl., 2020, s. 2217). 

Hur tänker du kring de positiva kommentarerna du förmedlar till eleverna? 

 

6. Har du några strategier du använder dig av om du märker att en elev fastnat och det är tydligt 
att självbilden agerar som en spärr för lärande? 

 

7. Genusperspektiv 
Pojkar upplever att de har mer inflytande på matematiklektionerna än flickorna (Samuelsson & 
Samuelsson, 2016, s. 26). 

Är detta något du medvetet arbetar med? I så fall på vilket sätt? 

 

8. Läxhjälp 
Studier visa att skolor/lärare som erbjuder elever läxhjälp har gjort att elever med låg 
motivation i matematiken har ökat (Karlsson, 2019, s. 141–143). 

Erbjuder du/skolan dina elever någon läxhjälp i matematik efter skoltid?  

Exempel på följdfrågor: 
Ja - Hur ofta? Utnyttjas de? Vilka elever är det som brukar vara på läxhjälpen, är det elever 
med låg eller hög självuppfattning?  
Nej - Vet du varför? 
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Bilaga 3 - Informationsbrev 

Examensarbete II, Grundlärarutbildning åk 4–6, Högskolan i Halmstad 

 

Hej!  
 
Vi är Ebba Andersson, Denise Arturson och Lina Vadebo, lärarstudenter på Högskolan i 
Halmstad. Vi undrar om du vill delta i vår studie där syftet är att ta reda på hur verksamma 
lärare arbetar med elevers självuppfattning i matematikämnet. Anledningen till att vi frågar just 
dig om du vill delta är för att du dagligen arbetar med elever och problematiken kring 
matematikundervisningen. I vårt examensarbete I, som var en litteraturstudie, undersökte vi 
relationen mellan elevers självuppfattning och deras prestationer i matematikämnet där vi fann 
ett tydligt samband. Frågan kvarstår ändå om det är självuppfattningen som påverkar 
prestationerna eller vice versa. I tidigare forskning har vi identifierat en del faktorer som kan 
påverka dessa i båda riktningar, vilket vi kopplat våra observationer och intervjuer till, så som 
tydliggöra mål, återkoppling, delaktighet och så vidare. Vi fann dessutom att det fanns brist på 
forskning om hur lärare arbetar med problematiken kopplat till vårt forskningsområde, därav 
vårt val av syfte vidare till detta forskningsprojekt. 
Om du vill hjälpa oss i vårt arbete, genom att delta, kommer det att innebära observationer i 
klassrummet och senare en intervju om hur du arbetar i klassrummet tillsammans med eleverna. 
Du som lärare, samt skolan du arbetar på, kommer att vara helt avidentifierade. Några 
personfrågor kommer ställas så att vi kan presentera en bredd för vår data, vilket kommer bidra 
till tillförlitligheten och trovärdigheten i studien. För att säkerställa att all information återges 
korrekt kommer vi anteckna på observationerna och intervjuerna kommer att spelas in, dessa 
kommer raderas direkt efter att studien är publicerad. Empirin vi samlar in kommer enbart att 
vara till syfte för vår studie, det innebär att insamlingsmaterialet inte kommer figurera i andra 
sammanhang. Det är helt frivilligt att delta och du som deltagare kan välja att avbryta när som 
helst. 

Vi studenter kommer besöka din skola år 2022, vecka 16 och 17, onsdagar och torsdagar, eller 
enligt överenskommelse. Under cirka fyra tillfällen kommer vi observera hur du arbetar under 
matematiklektioner samt genomföra en intervju tillsammans med dig. Du kommer att kunna ta 
del av projektets resultat på forskningsforumet DiVa, vårt arbete kommer bedömas och 
godkännas innan publikation av personal på Högskolan i Halmstad. Samtyckesblanketten 
kommer att sparas så länge studien finns på DiVa. 

Tack på förhand! Vi skickar dessutom med observationsschemat som bilaga nedan, så att ni kan 
få ta del av detta innan. 

Vid frågor kontakta: 
Ebba Andersson - ebbasofie.andersson@gmail.com 
Denise Arturson - denise_arturson@yahoo.se  
Lina Vadebo -  lina_vadebo@hotmail.com  
 
Med vänliga hälsningar  
Ebba, Denise och Lina 
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Bilaga 4 - Samtycke till att delta i forskningsprojektet 

Vi undrar om du vill delta i vår studie där syftet är att ta reda på hur verksamma lärare 
arbetar med elevers självuppfattning i matematikämnet. 

Jag: 

- har läst och förstått den information om studien som anges i dokumentet 
”Informationsbrev” 
- har fått möjlighet att ställa frågor och jag har fått dem besvarade 
- får behålla den skriftliga informationen 

☐ Jag samtycker till att delta i studien som beskrivs i dokumentet “Informationsbrev” 

☐ Jag samtycker till att mina svar och denna samtyckesblankett sparas på det sätt som beskrivs 
i dokumentet ”Informationsbrev” 

 

Plats och datum Underskrift 

 
 
…………………………………………… 

 
 
………………………………………… 

 

 

Namnförtydligande 

 
 
…………………………………………… 
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Ebba Andersson 

 

 

Denise Arturson  

 

 

Lina Vadebo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


